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‘Laisves

Argentinos Žemėj vės Romos Laivus
DRG. V. PAUKŠTYS

Istoriją”, iš kurių pas-'Veik per ištisus 15 metų sunkiai, prisispaudusiai jis ii-

Kada Norge Išlėks?
LENINGRADAS. — Diri-

Atšaukė $10,000,000

su-

P. BUKNYS.

prie laikraščio likęs vienas d. Paukštys apie miegą j 
pasilznksTninimo išeigas neturėdavo kada nei pamanyt

2 Amerikiečiai Užmušta Ištrauks iš Ežero Seno-

ta. Tat ir kalbėdami apie “Laisvės” veteranus, neturime 
I tikslo garbes laurais vainikuoti juos už jų palaikymą 
ir išvystymą “Laisvės” iki komunistinio dienraščio, bet

ii: “Budas,”
‘IŠ Dvasiškų

•) Pasiklovę — pasitikėję; pasiklovimas — paritUrjIHmaii

C. E Ruthenbergo Byla Bus Pradėta 
Nagrinėti Šiomis Dienomis

WASHINGTON.— šiomis 
dienomis augščiausiąs Jung­
tinių Valstijų teismas pra­
dės tyrinėti C. E. Ruthen- 
bergo, Darbininkų Partijos 
generalio sekretoriaus, bylų. 
Ruthenbergas su kitais 30 
žymių Amerikos komunistų 
yra kaltinami dalyvavime 
komunistų konven c i j o j e 
Bridgemane, Mich., 1922 me­
lais.

Michigano valstijos teis-

BUENOS AIRES, Argen­
tina. — Du amerikiečiai, 
William Theisner ir Carlos 
Hettman, tapo užmušti ne­
toli Bolivijos respublikos ru- 
bežiaus, Salta valstijoje. Jų 
automobiliaus kėravotojas, 
Jose Hidalgo, taipgi tapo 
nužudytas. Theisneris dir­
bo Amerikos Standard Oil 
kompanijai. Jis paeina iš 
Leavenworth. Kansas. Hett- 
rnanas buvo kontraktorium. 
Pastarojo namai — Sparta, 
Wis.

Washington. — J. V. se­
natas užcryrė čekoslovaki- 
jos-Amerikos skolų mokėji­
mo sutartį, 1

Metai XVI, Dienraščio VIII

Įsteigimas ko nors gero, naudingo ir prakilnaus dar­
bininkų klasei visuomet reikalauja daug triūso, rūpesčio 

„.v. i_ ir pasiaukojimo didesnės ar mažesnes grupes žmonių.
IT13S p ipazinO Ruthcnbci Nebūtų “Laisvė” šiandien bolševikišku dienraščiu, jei 
kaltu. Jis dabar apeliuoja į nebūtų buvę revoliuciniam darbui pasiaukojusių žmonių. 
aUgŠČiaUSiajį Šalies teismą. I Mes, bolševikai, nesame garbintojais pavienių asmenų ir 
Pamatysim, ka anas paša- 1 bolševikai kaipo asmenys už savo darbus garbės netrokš- 
■ ‘ I <o n’n.f TW nniA <4T Ml ICvZo*’ vofomniie

Ruthenbergo pase ginsS, W H io V JUC1JXSVCS3 mi jxwuj vu.ia^uuuv vrv.

advokatas E. Fergusonas, ' nunime vardus kaipo žmonių, sulojusių svarbią rolę 
apeliaciją. Amerikos lietuvių darbininkų judėjime, kuris yra dalimi 

viso pasaulio darbininkų judėjimo.
# Penkiolikos metų “Laisvės” jubilėjus yra juIKlėjum 

penkiolikos metų sunkaus ir įkyraus darbo draugų, kurių 
paveikslai telpa žemiau.

Drg. J. Naudžius pradėjo “Laisvei” bendradarbiauti 
nuo pat uos jsisteigimo. 1912 metais jis buvo parkviestaa 
iš Chicagos j So. Bostoną dirbti

kuris priruošė
Michigano valstijos gynė­
jais bus prokuroras Book­
waiter ir O. L. Smith, pro-* 
kuroro pagelbininkas, kuris 
kadaise dalyvavo smerkime 
Ruthenbergo.

ROMA. — Italijos valdžia 
rūpinasi ištraukimu iš Ne­
ini ežero dugno dvieju seno­
vės Romos laivų, kurie nu­
skendo dar Romos imperijos 
laikais. Apie tų laivų nu­
skendima ir jų ištraukimą 
viršun buvo rūpintasi net 
15-tam šimtmety), bet vis 
neprieita prie jokių pasek­
mių.

Su moderniškais įrankiais 
tikimasi tuos laivus lengvai 
ištraukti.1 Tie laivai daug 
ką pasakytų apie senovės 
civilizaci ’^s istoriją.

DRG. J. NAUDŽIUS

prie “Laiisvė?-” adminis­
tracijos. Dirbdamas ad­
ministracijoje, kiek nu­
griebdamas laiko, ra­
šydavo “Laiavei” po 
slapyvardžiu Barabo- 
šius. Jlb paraše arba 
sutaisė knygeles “Al-1 
koholia ir Kūdikiai,” 
“ženyba ir Žmogaus 
Gyvenimo Siekinys” ir 
išvertė "Darbo Žmonių

kutinės dvi “Laisvė” 
yra išleidusi. Drg. 
Naudžiaus darbas prie 
“Laisvės” buvo tvar­
kymas prenumeratorių 
antrašų ir palaikymas 
komunikacijos su tūks­
tančiais lietuvių darbi­
ninkų, kurie įvairiais 
reikalais turėjo ryšius 

bu '“Laisve.” Tai sunkus ir įkyrus darbas. Bet d. Nau­
džius turėjo išsidirbęs puikią sistemą savo darbe ir ap­
sidirbdavo kuo puikiausiai. Jo rūpestingumas, Šiuo at­
žvilgiu, daug prisidėjo prie “Laisvės” platinimosi.

Paskutiniais keliais metais pradėjo blogėti d. Nau­
džiaus sveikata, ir viduryje balandžio šių metų jis apleido 
“Laisvės” pastogę.

u_______________ ____ Boston, Mass. — Streikuo-
mo sutarti, kuria einantį.i autieji Bostono cigarų dir- 
$115,000,000 Prahos valdžia Į bėjai pradėjo ‘ derybas su 
turės sumokėti Wall gatvei.'savo darbdaviais.

Jonas KaškaitiR. —r ——

"LAISVES” JUBILEJUS
Kiek iškilmės, džiaugsmo, lelionės, draugai, 

Diena jubiliejaus mums žada I...
Su priešu nuožmiuoju mes grumiam’s ilgai, 

Sus’būrę aplinkui mūs vadą...
Pątamsių galybė plasnoja sparnus 

Ir tramdo mūs žygį kiekvieną,—
Btet kovos klasinės vadovas drąsus 

Mus ragina naktį ii* dieną.
Ir plinta ir skamba jo šauksmas skardus,— 

Jis budina pilkąją minių:
Vis daugina “Laisvė” naujokų vardus,— 

Draugų vis didėja skaitlinė!...
Taip, auga narsiųjų karžygiu būriai, 

Rykiuojas kareiviai eiliniai:
Idėja komunos liepsnoja skaidriai, 

Sloginamo j darbo krūtinėj.
—:o:—

Žygiuok gi, “Laisve”, mūs vadove,
Vis Markso-Lenino keliais:

Tavim giliai mes pasiklov£*)t—
Kiekvienas žodį tavo skleis.,.

‘ Penkiolika karingų mėtų
Tu kovą nuoseklią vedei:

Skaitlingu būriu susimetę,
Mes grūmėm’s tavo papėdėj...

Iškėlus vėliavą raudoną,
Švytruoji;, žybsi tu kardu:

Visokio plaukt nevidonai
Nervingai trūkčioja—skaudu...

—;o:—
“Laisve” brangi! ei, “Laisvuže” 1 

jubiliejus tau garbus
Šventėj—Pirmojo Gegužio—

Mums padrąsinimu bus!
Sveiki jūs, draugai “Lafeviečiai”!

Ranką duokit pakratyti
Jums veidai džiugesiu šviečia: 

. Eikš, duok dešinę, katyt!
Sveiki būkit jūs, audrūnai, 

Jūs—nenuoalsūs darbe!
Už jūs’ pastangas tebūna

Patvari vaiski garbe 1
Platinkis^mrtėk. mūs “Laisve”!

Užmojais didžiais ribas
« Piešk tu vis tolyn,r—ir laisvę

‘ v Vargdieniai veikiau sau ras.
1926, bąl 21 d.

Drg, J. Undžius tai vienas iŠ jsteigėjų “laisvės,” 
kuris ir po šiai dienai jos reikalais tebesirūpina. Drg. 
Undžius yra patyręs spaustuvninkas, spartus darbe ir 
neišsemiamas energijoj. Užėjus darbymečiui, jo darbo 
valandom nėra ribų, šventą ar šiokią dieną ar naktį, 
kada tik reikalas^jis darbe. Reikia jo pagelbos spaus­
tuvėje, jis reikia ofise,—tinką jis ir

Veteranai

dirbo prie “Laisvės”. Rašydamas laikraščiui ir taisydamas 
kitų raštus, d. Paukštys pasirūpino parašyti ir išversti 
iš kitų kalbų lietuviams darbininkams dar keletą knygų 
ir visą eilę brošiūrų, 
pasirašo švenčionišlds.
“Apie Rusijos Politines
Išsivystyme/’ “Laiškai

22,000 Traktony Dirba Žemę
SovietŲ Sąjungoj Šį Pavasarį

WASHINGTON. — Sovie- Jungtinių Valstijų. Ameri- 
tų Sąjungos informacijų kos kapitalistai už juos ga- 
biuras Washingtone gavo vo $9,243,610.
oficialių žinių iš Sovietų Są Sovietų Sąjungos,.valdžia, 
jungos sostinės Maskvos, 'pirkdama traktorius, užru- 
kad šiemet Sovietų Sąjun-įbežyj, nepamiršta, kad išei­
gos žemdirbiai turi 22,000 .kalinga jie gamintis ir na- 
traktorių žemės dirbimui. įmieje. Šiais metais Sovietų 
ŠĮ pavasarį 22,000 traktorių (Sąjungoj bus pagaminta 1,- 
dirba žemę Sovietų Sąjun- 600 traktorių. Su kiekvię- 
goj, kuomet pereitą pavasa-lnais metais toji gamyba vis 
rį tik 5,000 traktorių teturė- j didės. Bet, spėjama, kad 

i ta. Prieš karą, caristinėieįDer 20 metu laiko Sorietų 
Rusijoje išviso buvo tik į Sąjungos fabrikai, kad ir la- 
500 traktorių. jbai sparčiai augtų, negalės

Iš tų 22,000 traktorių. 18-, na paminti pakankamai žem- 
1925 ju buvo partraukta iš'dirbvstės mašinerijų.

Šerifas Nimmo Dar Pasiliks Garfielde del . ~ 
Persekiojimo Streikuojančių Audėjų

PASSAIC, N. J. — šerifas 
Nimmo kalbėjosi su Garfiel- 
do miestelio majoru ir poli­
cijos viršininku. Pasikalbė­
jus jis nutarė neiti iš mies­
telio; pasiliks su visais mu­
šeikomis..

Vengrų kooperatyvas, ku­
ris turi nuosavybėje Bei-

Po savo raštais didžiumoje ji* 
Parašyta jo yra Šie veikalai i 
Partijas,” “Meilės Laipsniai Jų 
Pasmerktųjų Mirtai,” “Ateities 

žiedo Jaunuoliams Pasiskaitymai”; verii 
“Darbininkė Motina,” “Velnio Bažnyčia” ii 
Tėvelių Gyvenimo.” Visos šios knygos , _ ,
laidos. Visu reakcijos metu d. Paukštys buvo pirmuoju inOIlt Park#, GctrfieldG, HU- 
“Latisvės” ... redaktorium. Šnipai sekiojo kiekvieną 
žingsni dieną ir naktį. Apart literatinio «larbo, 
Paukštys yra scenos mėgėjas-artistai Retas veikalas i
darbininkų organizacijų Brooklyn*? bei New Yorke yra j 
perstatytas be jo rlalyvaviino lošime arba kokios nors 
pagelbos iš šalies. Daug kartų jis norėjo pasiliuosuoti 
iš “Laisvės” redakcijos, bet nebuvo galima jo prašymų , 
išpildyti. Paskutinėm dienom skaudžiai skundėsi nū svei­
kata ir griežtai rosknkivo paliuosuoti. Buvo norėta 
duoti jam ilgų vakacijų del pataisymo sveikatos, bet jis 
su tuo nenutiko. Nors “Laisvės” .redakcijoje d. Paukš­
čio jau nėra, bet jo geriausia jaunystes energija ir ta- . 
lentas, kaipo rašytojuos, “Laisvėje” atsispindi.

DRG. J. UNDŽIUS

jBostone esant “Laisvei,” gaspadoriauji jai d. Va­
latka. Persikėlus j Brooklyną, visa gaspadoryste rūpi­
nosi d. Undžius iki 1920 metų.

Supraskime, kokie pyragai gaspadoriauti tokiai jataL 
gal: tų grašių visada trumpa, mašinerija šlubuojanti, 
darbininkai dožnad keičiasi ir spaustuvėje ir ofise; prie- ] 
šai iš tautininkų ir klerikalų abazo puola teismais; įsi ve- ‘ 
lūs Amerikai j pasaulinį karą, reakcija savo dūkimai 
nebeturėjo ribų. Gaspadoriui tada jau nėra laiko rūpin­
tis kėlimu Ir platinimu laikraščio, bet visom spėkom rei- 1 
kėjo kautis su priešais ir su aplinkybėmis, lead išlaikius 
laikraščio gyvybę. ^Negali būti abejonės, kad tokioje 
pozicijoje esant, ir plieninių nervų žmogus turi pritrūkti 
kantrybes. Ir 1920 metais d. Undžius išsiprašė direk- 

i tomų, kad j j paliuosuotų Aš gaspadoriaus vietos. Tada 
buvo pašauktas gaspadoriauti d. Alekšis. Jis pradėjo 
tą aunkų darbą dar pačiame įsiutime Palmerio reakcijos. 
Tautininkai, klerikalai ir menševikai trynė rankas iš 
džiaugsmo, kad jau reakcija užsmaugs “Laisvę.** Pra­
dėjus reakcijai slūgti, “Laisvės” priešai pasijuto nusi­
vylę. Visą dilę bylų jie užvedė prieš dienrašti, kad tuo 
būdu jį uždarius,, Kun. Petkaus byla tai buvo stipriausia 
jų fronto ataka. Aišku, jog d- Alekšiui gulė ant pečių 
sunkesnė dalis naštos, esant gaspadoriom, negu kitiem 
“Laisvės” dalūiinkam.

Penketą metų išguspadoriavęs, rezignavo ir d. Alek­
šis. Kas dabar bus gaspadoriuni ?—klausė vieni kitų, 
arti prie “Laisvės” stovintieji. Visų akys ir vėl buvo 
atkreiptos j d. Undžių. Jam Ir vėl tapo uždėtos gas- 
padoriaus pareigos, kurias faktinei jis eina iki šaliai. 
Be Jo patarimų ir pagelbos mes neapsieiname ofise; be 
jo skaudžiai Šlubuotų darbas spaustuvėje.

Apie d. Paukgtj nėra reikalo daug rašyti, nes jj gerai 
fino plačioji lietuvių visuomene. Prie reri.k-
cijos d. Paukštys dirbo nuo 1912 metų iki balandžio šių 
metų. Pačiais sunkiausiais IsSkais “Laisvės” istorijoje 
jų redagavo dd. Priueika ir Paukštys. Drg. Prūseliai 
dažnai reikėdavo važinėti su prakalbų maršrutais. Tat

Kalbėtojai sakys prakal­
bas streikieriams minėtam 
parke. Jei šerifas areštuos 
kalbėtojus ir parko koope­
ratyvo viršininkus, tuomet 
bus eita i teismą.

i°itarė leisti ši parką streikie-|
riams laikyti susirinkimus, jžablis Norge išlėks iš Lenin- 

.nepaisant, kad tas daryti y- prado Į Špicbergeną penkta- 
ra uždrausta. Reiškia, da-1 dieni o vakarą arba šeštadie- 
bar bus bandymas to “riau-Įnio rytą. Špicbergene jau 

viskas yra priruošta pasiti- 
kimui orlaivio.

siu akto”, kurį paskelbė še­
rifas Nimmo.

NEW YORK. — Kuomet 
Aigipto valdžia net keletu 
atvejų pareiškė savo neigia-

Banditas Whittemore Nebus 
Antru Syk Perleistas^

'BUFFALO. — Garsusis 
banditas Whittemore, kuris 

mą nuomonę del Rockefeller čia buvo teisiamas del žmog- 
rio siūlomos ;
000,000 įkūrimui Aivipte 

jmuzeiaus, tai Rockefelleris 
ipagaliaus nutarė atšaukti 
'savo auką ir daugiau jos ne­
įsiūlyti.

Už tos aukos pečių Aigip- 
i to valdžia numatė tam tik­
rus tikslus Amerikos kapi­
talistų. Del to jinai buvo 
atmesta.

aukos — $10,- žudystės ir del kurio džurė 
negalėjo susitaikyti per 29 
valandas, nebus perleistas 
antru sykiu. Vietoj to, jis 
bus išgabentas atgal į New 
Yorką, kame jo laukia teis­
mas už vagystes.

Prokuroro Pagelbininką 
Užmušė Newyorkieciai

Sofija. — Iš Rumunijos 
ateina , žinių, rodančių, kad 
toje Šalyje prisiartina “mili- 
tarinė revoliucija”. Tūli ar­
mijos vadai nori apsiskelbti 
save diktatoriais.

DRG, L. PRDSEIKA

t šis a. Prūseikos paveikslas yra tų dienų, laida jis 
pradėjo dirbti prie “Laisvės,” kada pradėjo kavą prieš 
žioplą Antonovo-Montvido nustatytą neva bepartyvę 
“Laisvės” pakraipą. Tai buvo labiausia neapkenčiama* i 
žmogus “Keleivio” štabui, nes jis iŠ pat pradžios savo 
darbo “Laisvėje” pradėjo akėti tuos visus socialistų va­
dus, kurių obalsis buvo: “Ne tu, tai kits durnių ap­
maus.” Greit d. Prūselkai pavyko prie “Laisvės” 
traukti darbščiuosios Socialistų Sąjungos draugus, nes 
jis, atvykęs j Ameriką, užėmė visai skirtinga taktiką 
linkui eilinių Sąjungos narių, negu Michelsonas, Grigai­
tis, Antonovas ir kiti. Kur tik jis lankėsi su prakalbo­
mis, visw stengėsi išgirsti nuomonę sąjungiečių apie 
spaudą ir visą tų laikų lietuvišką politiką, kuomet anie 
į eilinius sąjungiečius žiūrėjo išaugšto ir venglavo pla­
tesnių pasikalbėjimų. Pamatę kylančią d. Prūseikos įta­
ką Sąjungoje ir abelnai progresyvėje lietuvių 'visuome­
nėje, popai Iš “Keleivio” štabo buvo subruzdę atakuoti 
j j, South Bostone užvirė kova LSS. 60 kuopoj, kuri 
privedė kuopa prie skilimo. 1912 m. rudenį keleiviniai 
dare ataką ant laisviečių LSS. VI rajono konferencijoje. 
Lawrence, Mass., kurioje ir aš buvau delegatu. Velk 
visa diena buvo praleista karštom diskusijom dėl Inci­
dento 60 kuopoj. Tada jte atsikando dantį, Ir į kitas 
rajono konferencijas su atakom nepasirodė, iki atvažiavo 
d. Kapsukas. Bet tada kovos buvo ne del laisviečių ir 
keleiviečių, bet del bolševizmo ir menševizmo. (Plačiau

> apie tai žiūrėkite d. Prūseikos straipsnį "Apie Tai Kas 
buvo,” ant pirmo puslapio šios laidos.)

Nuo 1^12 metų, regisi, iki 1916 metų^d. Prūseika 
buvo pirmuoju “Laisvės” redaktorium. Vėliaus jis buvo 
pašauktos dirbti prie rūsų komumstų dienraščio ^Novy 
Mir.” Ir ten dirbdamas "Laisvai" dažnai rašydavo. Pra­
dėjus “Laisvei” eiti dienraščiu, jfe vėl būva pnrrikalau- 
tas prie Job. Aptie dveji metai) atgal A. C. <rf A. 
unijos lietuvių lokalų reikalaujamas, jisai turėjo ap- 

' Įrišti “Laisvę^ ir ąd^uotl jų organą ‘Tfcrbą.” Nora

Į CHICAGO. — šio miesto 
Į šnipai tvirtina, kad pereitą 
trečiadienį čionai užmuštas 

(prokuroro pagelbininkas, 
iMcSwiggin, yra auka New 
lYorko galvažudžių, kurie 
čion atvykę prieš keletą sa- 

New York. — šio miesto j Vaičių.
negi*ai darbininkai šiemet ' “ ’ A .
taipgi turės savo gegužinės I Atlantic City, N. J.— 
šventės apvaikščiojimą. Jų'Kuomet 16,000 Passaico ąu- 

į Drakalbos ir šokiai' bus Har- c^ju kovoja jau 14-ta savaį- 
lem Studio Svetainėje. tč, kad laimėjus didesnį duo- 

______ _ nos kąsnį, tai gubernatorius 
prie1' kriaučių organo darbo jis turi M°,?re SAaJ° 

gana, tačiaus retas “TLaisvės” name-^^9 1 AtluntlC City 
ris išeina be jo raštų. Apart raštų, VakžĮCljlJ. J3IT1 Stl^ciko 
jis riipjnasl ir materiale parama kalai nerūpi.
dienraščiui. Drg. Prūseika turi ne- Į “ ——
paprasto talento ‘kaipo rašytojas. Iš j 
jo plunksna pabraukimo džiaugiasi 1 
draugai ir spiegia priešai. Tai l>- 
blausia darbininkų neprietelių neap­
kenčiamas žmogus iš komunistų tar- ZitHCUatO. 
po.

nu- 
ant 
rei-

Mexico City. — Susikirti­
mas tarpe kareivių ir kata­
likų fanatikų įvyko mieste 

25 asmenys su­
žeista, o trys užmušta.

Tai šie draugai yra “Laisvės” ve­
teranai. Veik visi padėję po pen­
ki oli ką metų paties žydinčio savo 
amžiaus "Laisvės” ir abelnai darbi­
ninkų judėjimo labui. Kurie jau Ir 
nėra oficialiai "Laisves” darbininkai, 
bet dvasioje jie visi su “La'sve”. Jų 
rūpesčiu ir sunkįu triūsu "Laisvė” 
tapo išvystyta j komunistinį dienmš- 
t|-

j Šį Panedėlį Išeis Pa® 
r • «i _• - »dintas “Laisvės” •;

Numeris

meno Perkantiems nuo Pla­
tintom Kaina yra 5 Centai

šį panedėlį išeis padidin­
tas (6 puslapių) “Laisv«’* 
numeris. Norime kaip galint 
greičiau sudėt bent tuos raš­
tus, skirtus Jubilėjiniam nu­
meriui, kurie jau sustatyti, 
bet negalėjo sutilpti pačia­
me JuBnejiniame.



.... Subata, į 1 Gėg^,

ftRTIMlAUSlAS UŽDAVINYS
PASAULIO KOMUNISTU

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 
Centro Komitetas

Komunistq 
dildomojo

bus darbas, jog nė A Viena 
Komunistų Partija negali jo 
ignoruoti.

Komintęrno susirinkimas 
šį syki labai daug atydos 
kreipe į Anglijos ir Jungti­
nių Valstijų komunistinio 
judėjimo problemas. Angli­
ja — kapitalistinės sistemos 
lopšis — jau įžengė į merdė­
jimo gadynę. Ten kapitaliz­
mo sienos jati braška. Ko-

^Vyriausias 
Internacionalo 
Komiteto praplėsto susirin­
kimo klausimas buvo tame, 
kaip laimėti didžiumą dar­
bininkų klasės po to, kai jau 
laimėj ome> prole ta rialo 
avangardd*, pasakė d. Zi- 
iiovjevas. “Leninas kartą 
rašė: kol mes neturime su 
savim proletariato, avangar­
do, tol nesame padarę ne .mu* sicnus jau- uiaon-u. xw- 
pirmo žingsnio linkui per- munistai Anglijoje turi dide- 
liąlėsi Bet netgi laimėjimas — --=

sproletariato avangardo dar 
nereiškia pergalę. Ki"imina- 
liškas prasižengimas būtų 
vesti į kovą avangardą vie-jvb dolerine -kurka prislėgė

karščiausiai sveikina savo organą "Laisvę0 jbš jubilė- 
jinėje šventėje. "Laisvei” augaht, augam mes, mums 
augant, auga "Laisvė.” *

W1LMERD1NGIECIA1 SVEIKINA “LAlŠVę”

Ktioširdžiai sveikiname "Laisvęsuėjus penkiolikai 
metų nuo jos užgimimo. Tegyvuoja darbininkų dien­
raštis!—F. Vilkas, J. Galinis, F. Jakubauskas, S. Tarai­
la, A. Svežauskas, J. Piontka, F. Siaulis, Z. Kova- 
liauskas.

1 Kaip Kuniginiai Apgaut 
Dzūkelius ir Žydu.

h 4 - ■'''"•ė.Mi'.į

Vardi Centro Koriiitėlo:

L. Prūseika, Pirm.
Ig. Beeis, Sekr.

“Laisvės” Nauda Amerikos Lietuviy 
Darbininkų Judėjimui

Nemunaitis, Alytaus aps. 
— Darbo federaciją bijoda­
ma pasirodyti linkimuose 
Seiman savo tikruoju vai- 
du, nes žmones Tederanti] 
(šalinasi, pradėjo slėptis po 
i priedanga įvairių siąjungu ir 
draugijų (pati, jų vadas 
Freiburgo daktaras įsteigė 

| “Mažažemių Sąjungą” ir t 
it.) Garsusis “darbo federan- 
j tas” pataikūnes, žinomas

lės įtakos darbininku masė­
se; betgi Komunistij Parti­
ja organizaciniai labai silp­
na. Jungtinės Valstijos sa-

visas pasaulio šalis, apart 
Sovietų Sąjungos. . Jos lošia 
pasaulinio žandaro rolę. Čio­
nai darbininkų masės tebė­
ra labai toli atsilikusios, 
kaip susiorganizavime, taip 
klasiniam susipratime. Dar­
bininkų (Komunistų) Parti­
ja taip pat tebėra silpna, 
palyginus su. problemomis, 
kurios ten|<a jai išrišti. Aiš- 

|ku, kad tos dvi šalys — Ang-

ną be plačiųjų masių para­
mos, arba bent jau tol, kol 
tos masės nepadarytos beša­
liškos (neitralės).

“Be jokio perdėjimo mes 
galime šakyti, kad pirmoji 
mūsų darbo dalis jau atlik­
tai $ y-> laimėjimas avan­
gardo jau dalinai atsiektas. 
Prieš mus dabar stovi dar­
bas..!. laimėti plačiąsias ma-

pses.J^ HH
Komintęrno Pild. Koxnite-I^ja Amerika — Komunis­

to paskutinis praplėstas su-1 tu Internacionalui užduoda 
sirinltimas paėmė viena Ko- Glc*eU darbą.
hninistų Partiją po kitos, iš- Mes gyvedame gadynėje 
diskusavo ju vidujines pro- ra^no kapitalizmo “susi- 
blemas.ir kaip toli ir tvirtai tvarkymo”, — kol kas nesi­
jos jaut yra susirišušios su mat°> kad kurioje nors šaly-| 
darblninleų masėmis. Paskui Į> Sreitu laiku. įvyktii \nsuo- 
priimtos atatinkamos rezo-^in.a® proletariato sukilimas 
liucijos išrišimui tų proble-buržuaziją. Tai yra 
inų ir nutiesimui kelio į pla-| darbininkų klasės prisn en- 
čiąsias mases. Atrasta, kad-£im0. laikotarpis dideliems 
didžiosiose Komintemo par- ateities mūšiams. Komunis- 
tijose (francūzų, vokiečių, vyriausias obalsis: į ma- 
čecho-slovakų, italų, lenkų Įse,s komunistinėmis idejo- 
ir tt.) yra pasireiškusių kai- m*s ir komunistiniu darnu, 
rūmo ir dešinumo nukrypi-1 
mų. Vokietijos partijoje di-1 
dėsnis pavojus nuo kairamo' 

^Rukrypimų, o Francijos —Į 
nuo dešinumo. Taigi ir kcFFFi r 
prieš tuos nukrypimus ne Į 
vienoda — Vokietijoj smar­
kiau reikia kovoti prieš ‘kai­
riuosius’, o Francijoje prieš 
“dešiniuosius”. Kominter- 
iias skelbia kovą abiems nu- Į 
krypimams, nes abu jie su-1 
bėga į vieną balą — oportu­
nizmą. Kaip nukrypimas į 
kairę, taip nukrypimas į de­
šinę kenkia komunistų dar- 

/biii susisiekimo su masėiftis. 
' Pažangieji pasaulio darbi­
ninką! bei proletariato pir­
mosios eilės jau pripažįsta 
komunistų^ vadovybę ir eina 
su jąis. ~ ‘ 
žingsnis 
pergdlės 
Dabai" 
žingsnis 
plačiųjų masių. Kai kimiose 
šalyse (pav., Vokietijoj Če- 
cho-Slovakijoj, Francijoj ir 
tt) jau ’daug nuveikta il­
sioje srityje, bet, abelnai 
imant, komunistai dar ne­
turi su savim didžiumos 
darbininkų. Obalsis “į ma­
ses” pasilieka vyriausiu die­
nos obalsiu.

Komintęrno Pild. Komite­
to praplėstas <susirinldmas I 

■’atrado, kad įvairių 
Komunistų Partijos tunP^P^

Uiaugiau atydos kreipti
■ darbą ta^pe plačiųjų masių. ■ Dunne.
Jokiam atsitikime jos negali į GARY, Ind.— Washington 
pasitenkinti laimėjimu pri-jHall, 16th St. ir Washington; 
tarimo nuo pažangiųjų dar- ..2 _val- f0 P’etų;

i j- w- Johnstone'lr S. Zimch.■ t To neužtenka. I TRENTON, N. J. — Palace
reikia laimėti didžiumą pla- naii, 179 s. Broad st.. i:3u 
čiųjų masių, o tik tada dir-1 po pietų • kalbės Dunne ir Tal- 
va jati būs pilnai prirengta -
del nuvertimo buržuazijos Į

į viešpa^ihlo.
Komwistu uolus veikimas 

&larbo unijose, tose pamatP 
: nėse, masinėse proletariato 
organizacijoje, turi stovėti 

| pinnojc , vietoje. Energin- 
; giad reikia tnsikti tai-pe aar- 
liininkiir'moterų ir

AtfefHtS JAUNUOLIŲ DRAUGIJĖLĖS 
PAsVfelfcittlMAs "Laisvei”

Mes, Ateities Žiedo Jaunuolių Draugijėlė, Will- 
iamsburge {fcrooklyne), svefkiuaihe su Pirmąja Gegu­
žes dariio žmonių laikrašti, ir dėkojame
"Laisvei”. $5. Mes matome, jog "Laisvė,” nuo savo 
gimimo dienos, gind lietuvių it viso pasaulio darbininkų 
reikalus.' ji tikrai stoja į kovą už darbo minias ir 
nesibijo kovoti brieš tamsą ir priėš Lietuvos klerikaliz­
mą ir kunigiją.

Nieks, galų gale, Uėpajėgs atsilaikyti prieš dar­
bininkišku teisybę—nei kapitalistų kanuolės nei jų 
aiTnijos. Viskas tUrėš sūtrupėti prieš proletariato jė­
gą, kaip sUtriipėjo Rusijos carų ir kunigaikščių galybė 
ir didybė; ir kapitalizmas bus nušluotas nuo žemės 
kamuolio.

ATETIES ŽIEDO JAUNUOLIŲ DRAUGIJĖLĖ.
Sekretorius J. S. Saulėnas.

Aug ščia usios

Sveikina

Jos

Prieglaudos Lietūvių Amerikoje

Centro Komitetas

Draugijos’organą "Laisvę”

15 metų sukaktuvėmis.

—Centro Komitetas.

Gegužinės
Prakalbos

Minėkim Lietuvos Budelių Kruvinus Darbus

Aš tik keliais žodžiais pa­
minėsiu "Laisvės” * gyvavimo 
dienas nors nuo tų mėtų, nuo 
kurių aš pats arti jos stovėjau. 
Man teko ^patirti, kaip darbi­
ninkai, atsidūrę pavojuje iš 
valdančiosios klasės puses, 
žiūrėdavo j mūsų dienraštį. 
Tas, manau, ne vienam skaity­
tojui bus įdomu. <

1917 metais, kuomet Ame­
rika paskelbė Vokiečiams ka­
rą ir birželio mėnesyje buvo 
registracija, tai Brooklyno j suvirs šimtą 
darbininkai didžiąusiais bū-|jančių atmokėt serus. Svars-1 teisybę sužinojo, tuoj paflft' 
riais per dienas stovėdavo (tome tuos reikalavimus, svars-1 ve balandžio 3 d. Marianipo- 
"Laisvės” namą apgulę ir tome tuos laiškus, kuriuose j§s Apygardos Kėntifiiiai- 
klausinėdavo r e d a k t d r i ų:’ 1 . . .
"Kas bus iš to karo, kurį 
Amerika paskelbė Vokie­
čiams?” Kaip daryti ?b Vie­
na grupė žmonių nueina, jau 
žiūrėk—kita ateina ir tuos pa­
čius klausimus stato.

Pas mane kildavo mintis: 
Kodėl gi taip darosi? Kodėl 
tie darbininkų būriai neina 1 
"Vienybę,” "Čarsą,” bėt ap­
gulę per dienų dienas ir vaka­
rus "Laisvės” ofisą ? K artais 
paklausdavau ir vieno kito 
asmens, kurį žinojau, kad yra 
•Arba katalikas, arba tautie­
tis, arba taip sau nei šioks nei 
toks žmogus. Nuo visų gau­
davau atsakymą, kad jie ten 
nieko negauną,apart: "Ne- 
murmėkit prieš karą nieko; 
šitas karas eina už mažų tau­
telių paliuosavdmą.”

Tuojaus žmogelis pradeda 
galvoti ir guostis: "Vokiečiai 
niekad į Ameriką neateis. C 
tie žmonės, prie kurių jūs mus 
siunčiate, nieko mums nesako,, Llzluuia 
kas bus iš to karo, tik liepia į.fdpiimo 
kariauti. Karas pasibaigs, ii*. •• - ’
mes su tais žmonėmis nieko’

Tuom laikotarpiu "Laisvė” vi-;T ± są savo energiją dėjo, aiškiu-Jūgola\nciUS, 
dama reikalą darbo žmonėms damas 50 reikiaihų 
kovoti prieš tą turčių klasės savo naujai iškėptata 
pasikėsinimą ant darbininki- federantiškam “Valstiečių 
iOBi920, 1921 1» 1922 metai Mažąžonių” smjM įUM, 
buvo sunkiausi laikai dienraš-! mokėdamas 
čiui “Laisvei.” Mat, tada ti, surinko 20—30 vietinių” 
viešpatavo komunistų eilėse [žydelių parašu-, aišldndaM 
frakcijos. Gerai pamenu, kaip, jiems, kad reikią pasirašyti 
vienam board direktorių susi-L j ir ganykloms gallfl, 
rmkime, d. Nahvaika atsinešė . . v.° swkfiJlaišku, reikalam i o kai sąrašą įteikusiai 

Svars- teisybę sužinojo, tuoj pada- 
svars-1 vė balandžio 3 d. Mariampo-j LOiTie tuos reiKciiavii 

ir j tome tuos laiškus, 
buvo dar ii; <kgfažių perlų”...

Vieni)k "Laisvė” ii’ iš to 
sunkumo išėjo; Išėjo tik to­
dėl,kad buvo užėmus teisingą 
poziciją. < Daugelis tų žmonių, 
kurie norėjo i "Laisvę” savo 
frakcijai užkariaut, sugrįžo 
atgal ir gerai jai dirba. Tik 
menkas žiupsnelis iš tų buvu­
sių draugų (vadinamų "kai­
riųjų”) ild šiol tebėra suklai­
dinti biznieriaus J. Baltrušai­
čio, "Aido”> redaktoriaus, ku- 
ris, kad galėtų, tai šaukšte *iTkiete jauna mergina 
vandens paskandintų revoliu-lko savo vaikA, pati 
cinį darbininkų dienraštį j dama. Ji buvo pasidavus! 
"Laisvu” Bet paskutiniais "lai- d;aipo "ponia Dičksona. W 
kais sąmoningesni, doresni i.in&. yra _ hetek0

Shelburne, N. S. — AM' 
rikos laivas Seal, gabenau* 
tis 1,700 “keisų” “skw" 
degtinės tapt? sugautafi^ 
'pristatytas čionai

sies
skundą ir žada traukti-“fe- 

'deraūtą” Jagelavičffi itea-
komybėn. Kalbama, ka<t 
prie tokio gudraus sumany 
mo yra prisidėjęs ir vietinis 
klebonas.

Paryžiui Dovana
Paryžius. — Viename & 

miesto viešbutyj tūla aUĖ- 
•ikietė jauna mergink rali- 
co savo vaiki! pati pabėg-

Tai pirmas didelis 
prie proletariato 
prieš buržuaziją, 

prasideda antras 
— užkariavimas

GEGUŽĖS 1 DIENĄ
CHICAGO, HI. —Coliseum, 

Wabash and 16th St.; kalbės 
Cannon, Foster, Jaunųjų Dar: 
bininkų Lygos kalbėtojas, 

I Lovestone ir vyskupas Brown.
BOSTON, Mass. — SIcenic 

Auditorium, 7 vaL vakare; 
kalbės Benjamin Gitlow.

GARDNER ir FITCHBURG, 
Mass.—Holmes Park, 3 val. 
po pietų; kalbės Benjamin 
Gitlow, Ohan ir Raits.

EAST PITTSBURGH, Pa.— 
Workers Home, kampas Elec­
tric ir North Ave., 8 vai. va­
kare.

PITTSBURGH, Pa.—Carne­
gie Music Hall, kampas East 
Ohio ir Federal Sts., N. S.; 
kalbės J. L. Engdahl, Papcun, 
Truhar ir Jakira; pradžia 8, 
vai. vakare.

PHILADELPHIA, Pa/ — 
Moose Hall, kampas Broad ir 
Master Sts., 7 vai. vakare: 
kalbės Ruthenberg, Donne ir 
Tallentire.

SHENANDOAH, Pa., kal­
bės D. M. Solomskas. r

MAH ANO Y CITY, Ph., kal­
bės D. M. šolomskas.

BROOKLYN, N. Y.—Amal­
gamated Temple svetainėj, 21 
Arion Place; kalbės Rifthen- 
berg ir Dunne.

‘NEW YORK CITY.—Mecca 
Temple, 56th St. ir 6th Ave.; 

Šalių kalbės Ruthenberg ir Dunne.
5 Taipgi įvyks stisirinkimas 

’ Cooper Unioh, 8th St. ir 4th 
kalbės Ruthenberg ir

Apvaikščiodami tarptautinę cialdemokratas Japulaitis k 
iki siu dienų dar vis buvo 
Augšciausio Tribunalo pirmi­
ninku), ir kitokiais činovnin- 
kais, ir sykiu šu kademais pa­
sigriebė už gerklės Lietuvos 
suvargusiems žmonėms* Vie­
nus be teismo sušaudė, kitus 
areštavę mirtinai nukankino Ir 
uždarė ilgiems metams kalė­
jimam * Dar ir 1920 
Panevėžyj sušaudė 
draugus darbininkus tš 
apskrities^ Neužteko 
liams kraujo, tai kiek 
vėl dar tris draugus darbinin­
kus sušaudė, tarpe ju ir d. 
Varkalį. Sušaudyti Valiukai 
ir daugelis kitų.

Ir vykstant toms skerdy­
nėms, kuomet liejosi darbinin­
kų kraujas, kuomet krikščio­
niški juodašimčiai mėsinėja 
Lietuvos darbininkus, — soci­
aldemokratai ir liaudininkai 
ministeriavo, sėdėjo teisėjų 
kedėse, ir padėjo kademams 
dirbti kruvinąjį darbą.—Visi 
jie vienbalsiai skelbė, kad 
Lietuvoje "demokratija,” 
"darbo žmonių demokratinė 
valdžia” ir tt. Mat, jie ga­
vo riebias Algas, šiltas vie­
telės, tai jiem ir "deinokratl- 
jA,” "socializmas” įvykintas.

šiandieną siaučia žiauriausia 
reakcija Lietuvoj; tebesitęsia 
žudynės ir kankinimai nekaltų 
žmonių. Nėdateklius, bedar­
bė ir neapšakomas skurdas 
slegia visus, Lietuvos darbo, 
žmones. Spraudos, žbdžio it 
susirinkimų laisvės nebėra nei 
šešėlio. šnipų visūi* pilna. 
Kunigai, šnipai ir įvairus či- 
novninkai lėbauja Jr tūri pui­
kiausi gyvenimą.

Bet ar visados taip ir 
viskas dėsis Lietuvoje? 
visados Lietuvos žmonės 
juos po klerikalų batu? 
Tai negalimas daiktas!

kais sąmoningesni, 
darbininkai, pamatę Baltrušai­
čio kontr-revoliucinę politiką, 
irgi pradeda nuo jo šalintis ir 
vėl kreipiasi į "Laisvę.”

Kiek aš, dirbdamas fabrike 
sykiu su visokiu pažiūrų dar­
bininkais, turiu iš jų patyrimo,i Dili H1 Kelio, LLLIIU lo JŲ L Liliu, < pi Jo

5. tai atimk dienraščiui “Laisvei” I — 
gyvybę ir dings Rytuose di- i 
džiuma lietuvių revoliucinio

SPRINGFIELD, lit. — Gar- 
; pentei’s’ Hall, Seventh ir A- 
dams Sts., 2 Vai. po pietų; kal­
bės Alexander Bittelman.

WATERBURY, Conil.-Lietu- 
viškai kalbės R. Mizara; bus 
kalbėtojų Ir kitose kalbose. 
Garden ILalĮ, 16& E. Main SU. 
6 vai. Vakare^ ~

hi! W

&>. io»—

, fai JcMs šermfttinfitt.Or- ■ įtariu f 
gaJftizavftrte lr esxdetimafe
jaunuomenes yra toks svaraiMgturSjo būti N5

darbininkų šventę----Pirtnąją
'Gegužės, prisiminkim ir apie 
Lietuvos biednuomenės dėtas 
pastangas, kad pasilluosuoti iš 
po dvarponių, buržuazijos ir 
kunigijos jungo, iš to baisaus 
skurdo, kuriame Lieju vos dar­
bo žmonės per daug metų kan­
kinosi, kentėjo persekiojimus; 
ir kaip kunigai ir visokie 
krikščioniški tranai, padedami 

(socialdemokratų ir liaudinih- 
kų, — kraujuose paskandino 

[Lietuvos darbininkus ir maža­
žemius/ abelnai visus darbo 

’žmones jstumdami į didžiausiai 
skurdą.

Visi žinome, jog 1918-1919 
metais raudonoji banga buvo 
užliejusi ir Lietuvą, t. y., dar­
bininkų raudona vėliava ple­
vėsavo ir Lietuvoje. Visoje 
Lietuvoje darbininkai ir vals­
tiečiai sudarė revoliuenius ko­
mitetus, ir biednuomenės rei­
kalai buvo statomi pirmoje 
vietoje. Buržuazija buvo pa- 
žabojariia. Proletariate ir 
vargingieji valstiečiai matė sau 
šviesią ateitį; ir drąsiais žings­
niais jie žengė link įsteigimo 
pastovios darbininkų valdžios 
Lietuvoje.

Bet Lietuvos darbininkai ir 
valstiečiai dar negalėjo atsi- į 
laikyti prieš buržuazija, kuri 
pasikvietė vokiečius bermonti­
ninkus ir lenkus. Lietuvos bur-; 
žuazija ir kunigai pasišaukė! 
talkon gaujas vojdečiū gene­
rolo Belmonto, ir jie kariavo 
prieš bolševikus lietuvių var­
du, nes tuomlaiklnė Lietuvos 
kuniginė, kariuomenė,—tie su­
vilioti, aptamsinti liuosnoriai 
jaunikaičiai,—buvo visai ne­
skaitlinga, neturėjo ginklų ir 
pati kariauti negalėjo. Lie­
tuvos juodašimčiai gavo vokie-v 
Čių ų- lenku juodašimčių pa­
gelbės.

Baltgvardiėčiai paėmė vir- [ 
šų. Prasidėjo balsus krikščio- Į 
niškas teroras. Iš visų kampų 
išlindo tamsos apuokai ir vien-Į 
balsiai ėmė staugti prieš bol­
ševikus (komunistus), ir dras­
kyti Lietuvos proletariato— 
biednuomenės kūną.

metais 
penkis 
Utenos 

bude- 
vėliaus I

Tfelefonaš Stagg 9105 * ’ J

Dr. A. Petriką
-LIETUVIS DENT1STAS-*- ‘ 

X-Spindulių diagnon ^ 
22Y SOUTH M STREET 

BROOKLYN, N. Y j

Priešais “Bridge Plazi* j

Valandos: 10—12 pries piet ! 
2—8 po piet

Ketvergais ir subatom iki 6 
Penktadieniais ir sekmadieniais’E 

tik sulyg sutarties S

I ... T/' *1 ■ • ’JUUVJUUV.kariauti. Karas pasibaigs, u. šiandien , minėdami "Lais- 
mes su tais žmonėmis nieko t v^s»» gyvavimo penkiolika me- 
bendra neturėsime^ < ■—— --■ ->-

Tai taip tada Brooklyno 
darbininkai kalbėjo ir spietė­
si būriais apie "Laisvę,” kaipo 
apie savo motiną, užtarytoją, 
visokių patarimų prašydami.

Tais pačiais metais iškyla 
Rusijoj revoliucija. Bet karas 
eina savo keliu. Visokios po- 
pieros pašauktiems *į kara pil­
domos "Laisvės” ofise uždyka, 
veltui. Karo fronto įvykiai 
rašomi ant iškabintos lentos 
lauke ant sienos. Bolševikų 
fronto įvykiai mūšiuose su Ke- 
renskiu, Denikinu ir kitais eu­
ristiniais generolais- taip pat 
rašomi ant iškabintos lentos 
kiekviena dieną, kas valandą, 
—taip, kad "Laisvės^’ vieta 
ant South 1-mos ir Roebling 
gatvių kampo tapo it žinių u’ 
informacijų vieta, kuriai ly­
gios Brooklyne nebuvo.

1918-1919 metais eina per­
silaužimas Socialistų Partijoje. 
Valdžios reakcija siaučia su 
pasiutimu. Susirinkimai, pra­
kalbos išardomos; šimtapro­
centiniai patriotai ir kitokie 
padaužos puola radikalius 
darbininkus; kunigai ir tautos 
"didvyriai” šaukia tamsiuosius 
prie išdavinėjimo valdžiai ne-Į 
paklusniųjų. Vienok ir tuo’ 
laiku "Laisvės” ofise žmonių I 
nestigdavo, vis informacijų ir! 
patarimų jieškodavo. Kas 
keisčiausia, tai jei tais laikais 
tokį informacijų jieškantį as­
menį pavadindavai sočialistu, 
kataliku ar tautininku, jai i 
skaitydavo įžeidimu. Mat, Ru­
sų bolševikų revoliucijos ban-| 
ga buvo pagavus Amerikos 
lietuvius darbininkus, o prie j 
tos revoliucijos supratimo pa­
gilinimo daug prisidėjo ir 
^Laisvė.”

Tais dvejais metais mūsų 
laikraštis skaitytojais kilo su! 
kiekviena diena gana smar­
kiai. ■. Atmenu, ne kartą d. į 
Undžius, tuo, laiku buvęs gas-Į 
padorium, aimanuodavo, kad 
nesą popieros ant ko laikraš­
tį spausdinti. Vienok, tas kri­
vis bnvo pergyventas nuper- 
kant ant karto daug popieros, 
nės tada kompanijos po mažai 
nenorėdavo parduoti Nors 
buvo sunku neturtingam laik­
raščiui tai padaryti, bet turė­
dama intakes dąrbo miniose, 
"Laisvė” pinigų nestigo, .tik 
tėikėjtt l jas atsikreipti.
i -Po karui prasidėjo kapita- 

/ listų klasės puolimas ant dar- 
' bininkų—teky žiaurus, kad al­
gas nukapojo, per pusę, kitur 
net darbo valandas pailgino^

I v to įįty vo Vllliv JUAV-

tų ir apvaikščiodami Pirmos 
Gegužės, šventę^ turime pasi-1 
statyti sau tikslą: stiprinkim s 
darbininkišką 'Spaudą, nėd be j 
jos būtų suiistoš darbininkų 
rankos!

Lai gyvuoja dienraštis 
"Laisvę”! < Lai dreba prieš j 
mūsų spaudos tvirtybę fr tiesą i 
visi priešai!

J. Buivydas.

Didelis Koncertas ir Balius
Rengia SLA 70-ta Kuopa, Cliffside, N. J.

NEDĖLIOJ, 2 DIENĄ GEGUŽĖS (MAY), 1926
N. Carrelle’o Svetainėj

Walker St., prie gatvekarių gelžkelio, Cliffside, N.
Prasidės 3 vai. po pietų Įžanga tik 50c ypatei
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Tai bug linksmas balius ir garsus koncerte. Programoj, 
dalyvaus pasižymėję solistai ir kiti dainininkai. Taip# 
bus garsi smuikininkė p-lė V. Di Tropani. Būkite visi* 

ir viąojs, nes tokių programų mažai kada čia b yna.
Komitetai

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO..
Naujosios mados amerikoniš­

ki fornišiai—-Didelis ; 
pasirinkimas

Stebėtinai pigfiti parsiduodal 
Visokiausi namams rakandai 

Nepaprastai žemos kainos
Rakau d ų setai valgomai 
kambariui, miegamajam 
gyvenamajam kambarinį 
pusryčiams, virtuvei ir kiak> 

vienam kąmbariui jiisi) 
namuose

tas 
Ar 
de- 
Ne.

HHHmiHHĮĮHHHĮ Pri­
truks darbo žmonėms Kantry­
bės, ir jie klerikališkus dikta­
torius pasiųs buvusio Rusijos 
cafo keliais. Sutrupėjo Rusi­
jos monarchija, neišgelbėjo 
carizmo popai ir kunigai su 
savais kryžiaįs ir dievais, taip 
lygiai sutrupės įr 'klerikaliku Ir i Jk 4*mvm 5 <£ t KF 1X J 
bis kūniga ją kryžiai ir dievai 

pfblėtariatę rėvbfiųčfjėš F
Pirmieji U

vos proletarai ąpąkaitiiuaja sa-f 
falutis 

boa k ovoH Įjūį

SocįaldemdkrątaiiLiituYojė! Neišgel-
kaip jau žinome, tik rankąs 
trynė ir džiaugėsi* kad Lietu­
voje pigaIi "de m okratij a” ir 
kad ne greit bus ministeriais* 
Spciardempkratai Ir Jiąuiiplę^ 

k°aHcijon? 
demokratais;

^tapo miiustėriais, t e isė j a is (

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO. 
19^—200 GRAND St.

Tarp Driggs ir Bedford Avenue^ 
BROOKLYN, N. Y.

• Telefonas: Greenpoint .2372 ;
Biznio valandos: 

nuo 7:$) ryte iki 8 vakare 
Subatomis 

nuo 7:30 ryte iki 10 vakare
Ųždyka pristatoma į bile dalj 

miešto bei priemiėsčilis.



■ Compliment as nuo

I RED CROSS PHARMACY
JONAS' PATAŠIUS 

f 71 HUDSON AVENUE, C. BROOKLYN,

KOSTANTAS GALIŪNAS

Vi

Telephone Stagg 4164

J. A. ir M. L

Vietiniai draugai 
daugiau rūpintis 
reikalais, taip kad 

metų jau buvo pra-

Stibata, 1 d. Gegužės, 1926

Reikia žinot,

Balius

Brooklyn, N. Y

ir ar tą judėjimą 
pastūmėjo pirmyn ?

Taip! darbininkų 
per tą penkiolika

Kurie Restauranai ima VARPO duoną, tie daro geresnį biznį, nes ten 
daugiau žmonių eina valgyt vien tik del VARPO Ruginės Duonos*

iWgrwC 
ikai. TMpwį * 

Būkite visi' 
čia bįna.

litetaūk

Taipgi seimininkės, jei norit, kad jūsų šeimyna būtų sveika, visados 
reikalaukit pas GROSERN INKUS VARPO keptuvės dunos.

dienraščiui 
penkiolika 
kuomet ji 
vargdienių 
ir raginti

ffside/N; J/ 

ik 50c ypatų

Taigi, kode] čia, Amerikoj, nepriprasti valgyt vien RUGINĘ duoną? 
Reikia valgyt, kad GYVENT, o ne gyvent, kad VALGYT.
Sveikiausią ir gardžiausią RUGINĘ DUONĄ Brooklyn© kepa VARPO 
keptuvė.
VARPO KEPTUVĖ pristato duoną i visas.dalis Brooklyn©, New Yorko 
ir New Jersey miestelius. { tolimesnius miestus siunčia per “Parcel 
Po*.t” arba Express* Jau daugelio mainų miestų — Mahanoy, She­
nandoah ir kitų lietuviai užsisako VARPO ruginės duonos.

laikraštis, kuris

Kurie nuolat valgot restauranuose ir norit būt sveiki — reikalaukit 
tik VARPO KEPTUVĖS DUONOS.

N. J. . 
f)> 1929

Svarbiausia tokio“ apsireiškimo priežastis yra maistas — DUONA. 
Nors Lietuvoj žmonės nei mėsos tiek nesuvalgo, nei kitų gardėsių, 
vienok jie yra sveikesni, linksmesni, energingesni ir — ilgiau gyvena.

Ant kiekviėno Varpo duonos kepalo (“bakano”) yra Varpo Keptuvės 
ženklas. Perkant Varpo duoną krautuvėse, tėmykit tą ženklelį.

Reikalaudami VARPO Keptuvės duonos, kreipkitės šiuo antrašu :

Juom palaiko tokiai* RUGINĖ DUONUTĖ. Amerikoj pripranta dau­
giausiai valgyt baltą duoną, arba “pyragą”, kaip paprastai yra vadi­
nama. Jei Lietuvoj žmonės valgytų vien baltą (kvietinę) duoną, tai 
jyjo gyvenimo amžius žymiai susitrumpintų.

f 9106
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LAISv" Pnslapis Tryliktas

“LAISVĖ” IR AMERIKOS LIETUVIU 
DARBININKŲ UTERATOROS DR-JA

I

•raistų Partija. Tuomet, gegu­
žės mėn. 1901 m., Leninas pa­
rašė straipsnį į partijos laik­
raštį “Iskra,” uždedamas ant­
galyje “Su kuo pradėt?” “Su 
kuo pradėt?” klausė Leninas 
dvidešimt penki metai tam at­
gal. Kas buvo revoliucijai, 
kaipo pirmas žingsnis į tą di­
delį kelią, kuris turėjo vesti 
prie įsteigimo Sovietų respub­
likos? Ir Leninas atsakė į sa­
vo klausimą: visai Rusijai pro­
letarinis laikraštis. Tas Leni­
no klausimas “Su kuo pra­
dėt?” ir atsakymas—“su poli­
tiniu laikraščiu” ir šiandien 
skamba mūsų ausyse, ir mes jį 
pildysime. Tas faktas, kad 
“Laisvė” spausdihama vien tik 
lietuvių kalba mus nuo to o- 
balsio neturi sulaikyti. Tei­
sybė, palyginus su visa paša uli­
niu darbininkų judėjimu* mes, 
lietuviai darbininkai, esame tik 
menka dalelė to judėjimo. Bet 
visas judėjimas tik ir susideda 
iš mažų dalelių. Kuomet tos 
dalelės sujungiamos i daiktą— 
pasidaro vienas milžiniškas 
kūnas.

ALDLD. niekuomet neturi 
užmiršti dienraštį “Laisvę”, 
nes “L.” yra jos močiutė, jos 
auklėtoja nuo pat vystyklėlių 
iki dabarties. Ji kieravojo ją 
kaip savo akį ip dėjo visas sa­
vo pastangas, kad užauginti 
darbininkams savo klasinį ap-i 
švietos apartą. Ir po 10 me­
tų to neatlaidaus triūso tiks­
las atsiektas ir Šiandien A.L. 
D.L.D. yra didžiulė apšvietos 
organizacija, kuri turi suvirs 
6000 narių.

Minėdami 15-metinį “Lais-* 
vės” jubilėjų, visi ALDLD. na­
riai ir jos prieteliai, suglauski- 
me labiau savo eiles ir pada­
rykime prisieks, kad ateityje 
“Laisvei” dirbsime daug la­
biau ir energiškiau su ta in­
tencija, kad, minėdami 20-me- 
tinį “Laisvės” jubilėjų, maty­
tume ją kasdien išeinant aš- 
tučnių puslapių ir kad ji apim­
tų visus Amerikos lietuvius 
darbininkus.

LAI GYVUOJA “LAISVĖ”!
Ig. Beeis.

jo nesusikelti prieš save buvu­
sios Liet. Socialistų Sąjungos 
narių, kurių 99 nuošimtis sto­
jo už savo organo “Kovos” 
užimtą pdziciją.

Pagaliaus, įvykus Rusų re­
voliucijai, čia kilo griežtas 
Mausimas, čia jau nebuvę ga­
lima tūpčioti ant vietos^ reikė­
jo pasisakyti, ar su bplševikų 
užimta pozicija ar su menše­
vikais revoliucijos klausime* 
“Naujienos” su “Keleiviu” ęu 
menševikais.? “Kova” su bol­
ševikais, o “Laisvė” dar svy­
ruoją. Ant galo, ir “Laisvė” 
užima tikrą bolševikišką po­
ziciją ir nuo to laiko liekasi 

^stambiausiu komunistiniu lie­
tuvių darbininkų laikraščiu ne 
tik Amerikoj,’bet ir visam pa­
saulyje. “Laisvė” šiandieną 
yra mylimiausiu darbininkų 
laikraščiu, už tai labai neap­
kenčiama darbininkų priešų, 
nes ji nurodo jų daromas šmu- 
gelysteš, atkreiptas prieš dar­
bininkus.

Bene didžiausias “Laisvės” 
nuopelnas darbininkų klasei 
bus, tai suorganizavimas Am. 
Darb. Literatūros Draugijos. 
Kuomet tuomlaikinis “Lai­
vės” redaktorius d. L. Prusei- 
ka tą darbą pradėjo, neku- 
riem draugam tas darbas pa­
sirodė būsiąs blėdingu, nes 
galėsiąs pakenkti L.S.S., to į 
laiko darbininkų politinei par­
tijai. Tuo metu “Laisvei” bu- 
vo, padalyta Įvairių primeti- | 

;mų, būk ALDLD. organizuoja- 
Prade- ma pačios “Laisvės” naudai, 
J J ’ė-jkad iš jos pasipelnyti. Ta- 

čiaus, “Laisvė” prieš tą klai- ***---« ---- -
kelią, ta vienybė dingą mintį vedė aštria kovą^j vp visa savo siela pasišventę 
-ėH į Šiupylius, ir ją pilnai laimėjo Rodosi, draugai kurie, nežiūrint di- 

neperdėsiu pasakęs, kad sian-1
dien Amerikos lietuvių darbi-1 d.2^uslų sunkenybių ir nepa- 
ninkų judėjime yra stambiau- j sisekimų, buvo pasiryžę Lais- 
si faktoriai dienraštis “Lais- vę” palaikyti. Reikia žinot, 
vė” ir , ALDLD. Neturint to- kad tuomet “Keleivis buvo dar 
kių stiprių savo organų darbi- socialistinis 
ninkiškas judėjimas nebūtutolds stiprus, kokis jis yra da- ren P«t pašonėj išeidinėjo u 
bar I buvo didžiausiu Laisvės

šiemet mūs
“Laisyei” sukanka 
metų nūn to laiko, 
pradėjo lankyti 
darbininkų stabas

| juos prie darbininkiškos ap­
švietos ir pažinimo savo kla­
sinių reikalų. Kiekvienam tik­
ram darbininkiško judėjimo 
kareiviui turi kilti klausimas, 
ar leidžiamas darbininkų laik­
raštis per penkioliką metų ne­
šė kiek naudos darbininkiškam 
judėjimui 
kiek nors 
Atsakau: 
judėjimas
metų nužengė dideliais žings­
niais pirmyn ir vyliausia ačių 
mūsų spaudai, kurį pajėgė nu­
rodyti ir nušviesti- teisingą ke­
lią. •

Atsimenu, kuomet pradė­
jau dalyvauti darbininkiškam 
judėjime 1*912 metais. Ir kaip 
palyginu anų laikų judėjimą 
su šių dienų judėjimu, tai aiš­
kiai pasirodo, kad tų laikų 
judėjimas buvo labiau šliupi- 
nis judėjimas, nekad klasi­
niai darbininkiškas. Tais lai- 

r' kais visi taip vadinami darbi­
ninkiški laikraščiai, tai yra 
“Kova”, “Keleivis”, “Laisvė” 
ir vėliau “Naujienos” buvo už­
ėmę vienodą-sutartiną pozici­
ją. Tačiaus ta vienybė tarpe 
jų neilgai viešpatavo. T ‘- 
jus grynintis darbininkų judė­
jimui ir krypti į teisingą išsi- 
liuosavimo 1 
turėjo subyrėti 1 
“Kova” tuomet pirmutinė bu­
vo, kuri pradėjo dėti pamatus 
grynai darbininkiškam judėji­
mui, už ką užsitraukė didelę 
rūstybę nuo “Naujienų” ir 
“Keleivio”. “Laisvė” ta syk 
bandė eiti viduriu, kad nenu­
sidėti “Naujienom” su “Kelei­
viu” ir tuom pačiu sykiu rūpė-

“Laisvei” Penkiolika 
Mėty Sukakus

Penkiolika metų tam atgal, 
balandžio aštuntą dieną 1911 
m., įsisteigė mažiukė snaustu- 
vėlė ant Broadway, South 
Bostone, kurioje pradėjo 
spausdinti “Laisvę.” šią jau­
nutis laikraštukas gimė neap­
sakomai sunkiose sąlygose— 
visa padėtis rodė, kad jis ne­
galės ilgai pasilaikyti, turės 
žūti. Leidimas laikraščių la­
bai dpug lėšuoja. Įsteigimui 
“Laisvės” buvo susispietęs tik 
mažas būrelis draugų, bet bu-

PERSKAITYK IR KITAM PASAKYK.

Kode! Lietuvoj Žmonės Gyvena Ogiau, 
Negu Amerikoje?

MES visi gėrei žinom, kad Lietuvoj žmonės daug prasčiau gyvena, 
ir sunkiau dirba, negu mes čia, Amerikoj, o vienok jie ten 

išgyvena ilgesnį amžiųf^negu amerikiečiai.

VARPAS' BAKERY 
54 Maujer Street, 

Telefonas: Stagg 6533.

konkurentu. “Kova, LSS. or­
ganas, taipgi buvo priešingas 
“Laisvės” įsisteigimui. Vėliaus 
pribuvus d. Kapsukui Ameri­
kon, buvo pradėta pusėtinai 
aštri kritika privatinių soci­
alistų leidžiamų , laikraščių. 
“Kovoj” tuo klausimu buvo 
gana plačios diskusijos. Vie­
nok tos diskusijos, ta kritika 
“Laisvės” ne tik kad neaušta­
me toliau nuo revoliucinio dar­
bininkų judėjimo, bet pritrau­
kė arčiaus ir trumpu laiku 
“Laisvė” tapo pagalbininke 
ke LSS. organui “Kovai” prieš 
social patriotus. Vienok dar ir 
tuomet daugelis LSS. nanų bu­
vo priešingi “Laisvei.” Aš pats 
nors nebuvau priešingas, bet 
turiu prisipažinti, kad nebu­
vau ir didelis patriotas. Kar­
tą d. Prūseika lankėsi Central 
Brooklyne su prakalbomis; pa­
sakė pusėtinai gerą prakalbą. 
Čia aš turėjau progą su d. 
Prūseika susipažinti; rodos, 
tai buvo 1913 metais. Nuo ta­
da aš pats užsiprenumeravau 
“Laisvę” ir buvau jos agentu 
iki persikėlė Brooklynan. 
“Laisvei” persikėlus Brookly­
nan, finansinė padėtis truputį 
pagerėjo, 
pradėjer 
“Laisvės” 
už poros 
dėta svarstyti apie leidimą 
“Laisvės” kasdien. Tie svars­
tymai toliaus buvo įvykinti 
gyveniman — “Laisvė"’ tapo 
dienraščiu. Tapus dienraščiu, 
jinai dar daugiau sustiprėjo, 
įsigijo daugiau pritarimo iš 
lietuvių darbininkų, taip kad 
šiandien jau turį pusėtinai 
skaitlingą *armiją tikrų rėmė­
jų, kurie reikalui prisiėjus 
yra gatavi dėti visas pastan­
gas, kad “Laisvę” nuo visokių 
nelaimių išgelbėjus, O kad 
taip yra, tai gynimas “Laisvės” 
nuo puolimo klerikalų su kun. 
Petkum priešakyje aiškiausiai 
parodė.

Penkiolika metų, tai, rodos, 
nėra jau taip ilgas laikotarpis, 
o vienok—kiek daug pervers­
mų įvyko pasaulinės revoliuci­
jos eigoj! Nors tai trumpas 
revoliucinis periodas, bet mum 
suteikė labai daug naudingų 
pamokų. Mes pilnai sužinojo­
me, kas su revoliuciniu dar­
bininkų. judėjimu, kas prieš jį; 
mes paėmėme perskyras su 
su darbininkų klasės išdavikais 
ąnt visados. “Laisvė” buvo 
vienas iš tų įrankių, kuris 
mums pagelbėjo toje kovoje.! 
“Laisvė,” būdama komunisti­
niu dienraščiu ir ištikimai gin­
dama darbininkų klasės reika­
lus, Įsigijo daug rėmėjų ir 
simpatizatorių. “Laisve” yra 
vienas iš politinių aparatų, 
Darbininkų (Komunistų) Par­
tijos, kuri reiškia daug dau­
giau, negu vien tik skaičių 
narių ir simpatizatorių. “Lais­
vė” turi daug bendro su visa 
darbininkų klase, nes jinai ko­
voja už visos darbininkų kla­
sės reikalus.

Yra du dideli vienas kito 
priešai—prispaustieji ir pri­
spaudėjai. Tvirtovė, šaltinis 
spėkų pirmųjų, yra Sovietų 
Rusija—vienas šeštadalis viso 
žemės skritulio priklauso pa­
saulio darbininkų klasei. Tvir­
tovė prispaudėjų klasės yra 
Amerikos Suvienytos Valstijos 
su Wall Stryto bankieriais 
priešakyje. Tat mums, Ame­
rikos darbininkams, prisieina 
darbuotis pačioje širdyje pa­
saulinio kapitalizmo. Mes čio­
nai ne tik kad turime susidur­
ti su tvirčiausios kapitalistinės 
valstybės mašina, bet taip par 
ir su didžiausiu skaičium dar­
bo biurokratijos. Kad sek-

Apskedns?
Tas klausimas bus jums 

išaiškintas, kada perskai­
tysite šias dvi D-ro W. J.

Robinsono knygas:

ši knyga teisingai ir supran­
tamai aprašo visą moters ly­
tišką gyvenimą; kaip vystosi 
lyties organai ir jausmai; kaip 
atsiranda meilė; iš ko kūdikiai 
atsiranda ir kaip juos auginti; 
moteriškos lyties ligos ir kaip 
jų apsisaugoti; kaip pririšt 
prie savęs vyro meilę ir turėti 
laimę šeimyniškame gyvenime 
Tai tik keli iš daugybės klausi­
mų, kurie toj knygoj aprašyti 
Daugybė brangių pamokymų 
naudingu merginoms Ir mote­
rims. Knyga 256 pusi., su pa 
veikslais ir gražiai apdaryta 
Kaina 12.00.

[ minga! vesti kovą (prieš visus, Tokio. — Daviniai skelbia, 
darbininkų klasės priešus,r—- 
mes privalome turėti tvirtą sa­
vo spaudą.
’ “Laisvė.” yra vienas iš mū­
sų- kovos įrankių. I’ 
vę” turime visais galimais bū­
dais remti J. Weiss.

kad 230 pasažierių pražuvoj 
nuo laivo čičibu Mani laikei 
dideles audros ant jūros,* 
netoli Kurile Salų* 

Mes <fLais-j*— ——  --------
(skaitykit IR PLAT1NKIT 
Į DIENRAŠTĮ "LAISVĘ”

PIRMAS LIETUVIŲ RESTAURANAS 
RIDGEWOODO APIELINKĖJ

Kas norite skaniai pavalgyti šviežio maisto, turėkite 
mintyj šį antrašą:

145 THAMES STREET, BROOKLYN, N. Y.

Ekstra Naujiena Central Brooklyno Lietuviam!
SIUVU SIŪTUS IR TAPKOTUS ANT ORDERIŲ. 

Turiu daug gražių materijų sampelių del pavasari- 
ninių ir vasarinių drabužių.

Pritaikau gerai ir gražiai pagal kiekvieno žmogaus 
Nubudavojimq.

Persi tikrinimo dėlei užeilSt šiuo antrašu:

A. BASTYS
73 HUDSON AVE., C. BROOKLYN, N. Y,

Įljlllalll ntfliiisiMoniaiiiBi

RAMI VIETA DEL DRAUGIŠKO 
PASIKALBĖJIMO.

324 DEVOE ST,
rmciifCwciiiGiiiGineiiicluse

BROOKLYN, N. Y.
iCHiOJHCOieincincincHiciiiciiiCHiciiiciHCinciHCHici

VISŲ ATYDAI
šluomi pranešu visiems viengen­
čiams, kad aš atidariau naują ir 
modemišką valgyklą, kurwj ga­
miname amerikoniškus ir lietuviš­
kus valgius. Taipgi patarnauja­
me kuo mandagiausiai. Kainos 
prieinamos. Kviečiame visus at­
silankyti.

CYPRESS HILLS
RESTAURANT

OSVALD KIBURIS
948 Jamaica Ave.

Brooklyn, N. Y.
Rezidencijos Tel. Virginia 7516.

Kodėl Socialistų Partijos 
dieniniai laikraščiai miršta, 
kaip tik komunistinis dienraš­
tis įsisteigia ? Išaiškinimą mes 
galime rasti tame, kad yra la­
bai didelis skirtumas tarpe 
Socialistų Partijos ir Komu­
nistų Partijos. Komunistų 
Partija, nežiūrint, kad ir ne­
skaitlinga nariais, yra gyvoji 
dalis darbininkų klasės; jinai 
sudaro ryšius su darbininkų 
masėmis. Socialistų Partija 
yra negyvas kūnas, susidėjęs 
su kapitalistinėmis politinėmis 
partijomis darbininkų vardu.

Dvidešimt penki metai tam 
atgal, d. Leninas jau kovojo, 
kad išvystyti Rusijos Socialde­
mokratinę Darbininkų Partiją J 
į revoliucijos organą. Jau 
tuomet, ačiū nenuilstančiam 
pasidarbavimui Lenino* subu- 
davojimas didžiulės marksis- 
tiniai-revoliudnės partijos— 
Komunistų Partijos, buvo 
daug pažengęs pirmyn. Leni­
nas permatė sunkumą išvysty­
mo milioninių masių judėjimo, 
kurias turės vadovauti Komu-

TREJOS DEVYNER1OS
IŠTARIMAI mite 

APIE
LYTIB DZLW

filoj knygoj aprašyti vynj 
lyties reikalai; lyties išsivysty­
mas; lyties ligos ir kenksmin­
gi papratimai; kaip (gyti mer­
ginos meilę ir palaikyti ją net 
ir apsivedos; kaip paienkiriti 
save ir moterį ir kaip turėti 
linksmą Šeimynišką gyvenimą; 
kaip aiškinti vaikams lyties 
dalykus. Dang rašoma taipgi 
apie prostituciją ir kitus “blo­
gus” darbus. Knyga pilna nau­
dingiausių kiekvienam 
pamokymų. 236 pusi, 
su paveikslais ir gražiai 
ryta. Kaina $2.00.

Pirkite tuojau, nes 
perkantiems pridedame

vyrui 
rašto, 
apda-

dabai 
____r__ . dova­

nai po keletą įdomių knygelių. 
Pinigus siųskite kartu su 

reikalavimu, adresuodami taip:
J. BARKUS 

Box 129, G. P. O. 
New York* N. Y,

TREJANKAi
d DAUNOROS treianka vr. tikrai ™5 
5 M
60 
C
d

DAUNOROS trejanka yra tikrai 
lietuviška. Saugokitės padirbi- 
mų-imitacljų.

DAUNOROS trejanka, t. y. trejos 
devynerios, tai Ištikimiausias 
Lietuvių draugas-gydytojas vi­
sose negalėse bei ligose*

DAUNOROS trejanką reikalaukit 
prisiųsdami 35c.

Vincas J. Daunora

TAI FAKTAS, kad DAUNOROS aptiekoj® 
yra didžiausias sądėlis Ir pasirinkimas 
(vairiausių naminių gyduolių, visokių ša­
knų, žolių Ir 1.1.

REIKALAUKIT rUydaml, kokią noriu nemailan kaip ui tSC. 
bus Jums prisiusią.

^229 JBeDFJ 
.KAMPAS NORTH
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IR MANO ŽODIS “LAISVES” REIKALAIS
Paėmus lietuvių darbininkų 

socialistinį judėjimą nuo 1905 
m. Rusijos revoliucijos ir kar­
tu Lietuvos darbininkų sukili­
mą, kyla klausimas, ar daug 
buvo Lietuvoje ir Amerikoje 
lietuvių inteligentų ir įiaip 
darbininkų, kurie turėjo tikrą 
socialistinį supratimą? Neap­
siriksiu pasakęs: mažai. Caro 
budeliams paskandinus revo­
liuciją darbininkų kraujuose, 
kaip inteligentija, taip ir kiti 
veiklesnieji revoliucionieriai 
turėjo bėgti į platų pasaulį. 
Dalis lietuvių inteligentų, bėg­
dami nuo kUfcoko nagaikos ir 
Sibiro, atsidūrė Amerikoj. 
Reikia priminti, kad tais lai­
kais Amerika buvo ta šalis, 
kuri priglausdavo viso pasau­
lio revoliucionierius.

Po 1905 metų pas amerikie­
čius lietuvius socialistinis ju­
dėjimas su kiekviena diena, 
mėnesiu ir metais žengė pir­
myn. Lietuvių Socialistų Są­
junga pradėjo leisti savo ofi­
ciali organą “kovą’*; sale 
“Kovos” socialistuojančiais 
tais laikais buvo “Keleivis, 
“Dilgelės?7 Rodos, tų laikų so- | 
cialistinė spauda, palyginamai, 
buvo ne visai silpna. Apart 
paminėtų laikraščių, ir “Vie­
nybė Lietuvninkų“ nebuvo to­
kia šlykšti, kokia ji yra šian­
dien.

Kitas klausimas. Kokiais 
Išrokavimais 1911 metais kilo 
mintis leisti kitą laikraštį, nie­
ku nesiskiriantį nuo 
tųjų, ir kas buvo 
kurie pradėjo 
darbą ? Į šiuos

nepakęsdami socialistinių bosų 
politikos ir darbo sąlygų, bū­
tent Valatka, Naudžius, Un- 
džius, Neviackas ir Montvi- 
das,—buvo tais žmonėmis, ku­
rių iniciatyva įsisteigė “Lais­
vė.“ Mat, “Keleivis“ laikosi 
tokios “politikos”: prie senų 
zecerių priima mokinius, mo­
ka jiem mažą algą, o kuomet 
jie pramoksta darbo, tai su se- 
nesniaisiais “Keleivio” bosai 
rūsčiai elgiasi. (Bėgiu lygiai 
kelių pastarųjų metų “Lais­
vės” darbininkų sąlygos yra 
geresnės ne^u daugelio lietu­
viškų spaustuvių, o “Keleivio” 
darbininkai niekuomet neturė­
jo tokių gerų sąlygų, kaip “L- 
vės” darbininkai turi.—Red.)

Pirmi metai “Laisvės” gy­
vavimo nebuvo sėkmingi. Bu­
vo tam kelios priežastys: pir­
ma, “Laisvės” pakraipa nei 

Į kuo nesiskyrė nuo “Keleivio.” 
Net ir “Keleivio” Maikį pa­
mėgdžiodama “Laisvė” buvo 
įvedus “Rožytės su motina 
pasikalbėjimą/’ Antra, %ais 
laikais “Keleivis” buvo pasie­
kęs visus laisvesnė^ minties 

1 žmones; jisai turėjo užgriebęs 
Naujosios Anglijos spaudos 

. darbus, turėjo korespondentų, 
į bendradarbių, rėmėjų. Iš ki- 
' tos pusės, “Kova,” kaipo LSS.

Naujais Mes Eikime Uis
Ęi, brolijai, sesės, kol jauni, 
Drąsos mes būkime jwni, 
Te tikslas naikinta v&rgus ,
Į krūvą spies drauges—draugus.
Gana maldos, gana sapnų, 
Palikim pasakas senų,— 
Naujais mes eikime keliais, 

vMums burtų nieks jau te neskleis.
Jei kelias mums kur bus klaikus,— 
Raudonas švyturys puikus, 
Augštai iškeltas mums pašvies,— 
Et, kas gi mums tamsa nakties!
Jei kas mūs žygiui kenkt norės,— 
Bėdos tas daug, oi, daug turės,— 
Tiksliai padaręs mums žalos, 
Neras mumyse pagailos.
Ei, broliai, sesės, prieš vargus. 
Krūvon sukvieskime draugus! 
Naujais mes eikime keliais, 
Mums burtų nieks jau te neskleis!
Jei kelias mums kur bus klaikus,— 
Raudonas švyturys puikus, 
Augštai iškeltas mums pašvies,— 
Et, kas gi mums tamsa nakties!

Buolio Sūnus.
1926.

oficialia organas, ragino LSS. 
vienetas duoti spaudos darbus 
“Kovos” spaustuvei. Paga-
liaus, pas kiekvieną tų laikų
socialistą kilo klausimas, kokis

paminė-1 skirtumas tarp “Kovos,” “Ke­
pei* žmonės,

organizavimo
klausimus čia

leivio” ir “Laisvės”? Kaip da­
bartiniu laiku komunistai ne 
visi linkę prie platesnio skai-

bandysiu atsakyti. i tymo, taip ir tais laikais so-
. Skaitytojam yra žinoma, cialistai retas ’ kuris rėmė 
kad “Keleivis,” per paskuti-1 “Laisvę,” nes dirvą buvo už- 
nius kelis metus, savo špaltose kariavę “Keleivis,” “Kova” ir 
prirašė daugybę nebūtų daly- “Dilgelės.” Iš tos priežasties 
kų, .ypatingai apie “Laisvėje” “Laisvėje” dirbantieji darbi- 
dirbanČių darbininkų sąlygas: | ninkai daugelį nedėldienių ei- 
mažesni uždarbį, ilgesnes va-1 davo namo be jokio užmokės- 
landas, negu kitose lietuvių čio. Užėmus d. Puošeikai 
laikraščių spaustuvėse ir tt., “Laisvės” redaktoriau^ vietą, 
“pamiršdamas” paminėti tą pasikeitė ir “Laisvės” pakrai- 
faktą, kad 1911 metais dirbu-Į pa, ji pasidarė kairesnė už 
šieji prie “Keleivio” zeceriai, j “Keleivio/' Tas buvo 1912 m.

Tarpe d. Prūseikos ir Montvi- 
do, kaipo redaktorių, pasireiš­
kė nesutikimas. Montvidas 
reikalavo, kad “Laisvės” 
board direktoriai jam suteiktų 
galią vyriausio redaktoriaus ir 
kad po jo direktyva “Laisvė” 
būtų vedama. Bet board di“ 
rektoriai su tuo nesutiko, tėd 
užpykęs Montvidas pasitraukė 
Iš redakcijos, o jo vietą užėmė 
d. Paukštys.

Užsispyrėliui Grigaičiui su­
organizavus “Naujienų" bend­
rovę, iki LSS. suvažiavimo 
Chicagoj, 1916 m>, viskas 6jo 
šiaip taip ramiai. Suvažiavi­
me, kur dalyvavo ir d. Kapsu- 
kas, pasireiškė dvi skirtingos 
mintys: d. Kapsukas gynė kai­
riąją poziciją, o Michelsonas 
dešiniąją, čia “Laisvė” nebu­
vo dar griežtai nusistačius 
prieš keleivinį ir grigaitinj šo- 
cializmą, nors jau “Laisvės” 
pozicija daug kuo skyrėsi nuo 
“Naujienų" ir “Keleivio.”

1917 metais Su v. Valstijom

Ej-nr-

Garsūs New Yorko operų dainininkai K. M. Lebed e f f ir K. Menke 1 i ūn i ū te-Januškienė
duoda visą eilę koncertų Naujojoj Anglijoj

paskelbus karą Vokietijai ir 
uždarius LSS. organą "Koya,” 
“Laisvė” daug pasidarbavo, 
suteikdama vietos LSS. reika­
lams ir, jei neklystu, tai 1918 
metais ėjo kalba tarpe sąjun- 
giemų, kad “Laisvė” liktų ofi­
cialiu LSS. organu. Bet LSS. 
pildomasis komitetas pradėjo 
leisti “Tiesą,” kuriai “Laisvė" 
buvo draugiška. Tačiaus “Tie­
sa” negalėjo turėti pasiseki­
mo, nes ją valdžia per krasą 
neleido, o ekspresu dideliais 
ryšuliais siuntinėjant, nebuvo 
sėkmingas jos platinimas; kita 

i —ilgi, sunkiįs, moksliški raš­
tai pradiniam skaitytojui ne­
buvo suprantami, tat ji nega­
lėjo pasilaikyti.

1919 metais įvyko socialistų 
skilimas. čia “Laisvė” jau

I griežtai gynė komunistinį ju- 
j dėjimą, nors tais laikais LSS.
i VIII rajono leidžiama "žari-' 
ja," mano supratimu, aiškiau 
dalykus nušvietė. Bet^kadan- 
gi “žarija” neturėjo pašalinių 
skaitytojų visoje Amerikoje, q 
tik vienoje, galima z sakyt, 
Chicagoje, gi “Laisvė" jau 
buvo plačiai skaitomas laik­
raštis, tai pastaroji vaidino 
žymesnę rolę, nušviesdama, 
kokie yra skirtumai tarpe-51 so-, 
cialistų ir komunistų.

Pabaigoje 1919 m. ir 1920 
m., didžiosios reakcijos laikais, 
kuomet buvo sukimšta apie 
5,000 šios šalies komunistų j 
įvairius kalėjimus, “Laisvė" 
taip pat nukentėjo, o “Naujiem

1 d. Gegužės
May, 1926

L. Taut. Namo Svetainėj 
MONTELLO, MASS.

Pradžia 7:30 vai. vakare
Rengia Liuosybės Choras

Įžanga $1.00
Vaikams nuo 12 m. 25c

2 DIENĄ GEGUŽĖS
WORCESTER, MASS.

Lietuvių Svetainėj
• 29 Endicott St.

Pradžia 7:90 vai. vakare
Rengia Aido Choras
Įžanga 50c ir 75c

7 DIENĄ GEGUŽĖS 
Millers Oper^ Hou»e 

GARDNER, M.ASS.
Pradžia 7 vai. vaitai* 

Įžanga 50c ir 754 t

15 DIENĄ
RUMFORD, ME. '

K. M. Lebedeff . ; ■ _ *
»11 * 1 v.

nu” ir “Keleivio” niekas, ne­
kliudė. Lietuviai politiniai ka­
liniai, kurių buvo geras kai­
čius, laukdavo kalėjimuose 
“Laisvės," kaip saulės užte­
kant; aplaikę ją dalindavosi 
tarp savęs, lyg koki didelį tur­
tą, ir skaitydami sužinodavo, 
ką veikia dar likę laisvėje 
draugai. “Keleivio" ir “Nau­
jienų" nekentė: su panieka 
atstumdavo juos, jeigu kada 
ir pakliūdavo į Pankas. Pa­
šauktuosius ant kamantinėji­
mo, kiekvieną lietuvį klausinė­
davo, ar neskaito “Laisvę." , 
Kuomet atsakydavo, kad skai­
to “Laisvę” ir “Keleivį, ” tai 
“Laisvės" vardą pasižymėda­
vo, bet ‘‘Koleivib" ne. Tais 
laikais jau biiVO aišku; kad 
‘‘Keleivis" yra ištikimas vai- ;
dančiajai klasei.

Pogrindiniais laikais “Lais- 
vė“ buvo ištikima komunisti­
niam judėjimui. Laike kuri-, 
mosi Amerikos Darbinirikų 
Partijos, ‘^Laisvė” teisingo j; 
pusėj olovėjo; nors per. tai it. 
Unkentėti tarėjo Iš nppžicijoa;1 
pusės> bet ji nėši augštai 'iš-‘iJ 
keltą raudoną yėlbką, įgauda­
ma fu kiekviena dtapa vis di-, 
deen| pasitūcž jim^ j susi prato-'

klerikalai) tautininkai it šbcL; 
ftlištai baitfl* ją iliąstl. sunai-i 
khftž. BMM* jau -tų?

Įįetųviii

ninku, kupė sunkioje valando­
je suteikia jai finansinę para-

padalydamas šią i trumpą 
peržvalgą “Baisvės" gyvavimo, 
linkiu “Laisvei” visuomet sto­
vėti sargyboje darbo žmonių 
reikalų ir laikytis komunisti­
nės Unijos. Iš savo pusės, su­
tinku su “Laisvės" pakraipė, 
jos bendradarbiais ir redak­
toriais. Žinių Rinkėjas.

15 Mėty Darbininku Laikraš­
čio “Laisves” Gyvavimo
Aš menka esu raštininkė ir 

menkai galiu parašyt į mūsų 
dienraštį “Laisvę”. Tik tiek 
galiu pareikšt savo džiaugs­
mą kartu su kitais mūšų dar­
bininkais, kad mūsų “Laisvė” 
išgyveno tiek laiko, nenuėjo 
ten, kur “Keleivis” su “Nau­
jienoj” nuėjo.

Nors ‘"L.” ne tik pergyveno 
juodų dienų ir su .užpuolikais 
nemažai turėjo kovot, tačiaus 
jinai atsilaikė ir išaugo i tokį 
didelį Ir naudingą darbinin­
kam laikraštį. Nors darbi­
ninkų priešai suvienijo visaš 
savo spėkas į vieną bendrą 
frontą, kad sunaikint 4<Lais- 
vę”; nors juodieji klerikalai 
ir fašistiniai juodašimčiai visi 
iš vieno užpuolė,— vienok ne­
pajėgė ją sunaikint. Mat, 
darbininkai jau buvo permatę 
užpuolikų tikslą, tai stojo ant 
sargybos.

Aš “Laisvę” gavau progą 
skaityt nuo pat pirmų Aietų, 
pradėjus jai išeidinėt, nuo to 
laiko, kaip dar Antonovas ją 
redagavo. Aš tada ją nepre­
numeravau, o tik gąudavau 
pas kitus pamatyt, pasiskai­
tyt ir dar tais laikais “L.” 
man nepatiko. Aš turėjau 
“Kovą”, “Keleivį” ir “Laisvą­
ją Mintį”, žinoma, “Laisvė” 
dar tuomet nei nebuvo tokis 
malonus laikraštis darbinin­
kam, kaip dabar.

Mes turime pasidžiaugt, 
kad musu dienraštis <4L.” ne 
tik daug pagerėjo, naudingu 
liko darbininkam, bet ir pu­
sėtinai sutvirtėjo, kad nelabai 
bijosi bile audros, bile užpuo­
likų... Klerikalai, tautininkai 
Ir “socialistai”, kad turėtų 
tiek spėkų, bile dieną ją su­
stabdytų. Bet . šiandien jie 
taip ir tūri pasitenkint vien 
tuo savo geismu.

44Laisvė” daug pagerėjo, 
daug pralavino rašinėt tuos 
pačius darbininkus taip, kad 
gerų korespondentų irgi turi 
gana daug.
* Pažiūrėkim į “Naujienas”, 
“Keleivį”, kiek pagerėjo tie 
laikraščiai? Ne tik, kad ne­
pagerėjo, nepažengė jų skai­
tytojai pirmyn, bet jau Tėp­
lioja atgal. Daugelis jų skai­
tytojų visiškai atsimetė nuo 
darbininkų judėjimo ir grįžta 
į šventą bažnytėlę, poterius 
kalba.

t “Laisvės” nepajėgs sunai­
kint nei kunigija, nei tauti­
ninkai fašistai, nei <4socialis- 
tai.”

M. Kras—t—kienė.

PASVEIKINIMAS
Mes; Amerikos Darbininkų 

Partijos Lietuvių Sekcijos 8 
Distrikto visuotinas narių su- 
sirinkimaš 4 d. balandžio, 
“Vilnies” svetainėj, Chicago^ 
III., sveikinam revoliucinį dar­
bininkų dienraštį ‘‘Laisvę”, su­
laukusią 15 metų gyvavimo, 
nes per tą penkioliką metų ji 
tiesė teisingą kelią revolhici- 
niams darbininkams, nežiū­
rint, kad jai bekovojant už 
įaisvę, teko susiduri! su įvai­
riais priešais. Kad darbinin­
kų priešai kėsinosi ant “Lai- 
ftvcs” gyvybės, ui rodo ir tas fak­
tas: užpuolus klerikalų juodo­
sios armijos atstovui kun. Pet­
kui, patraukus ją' į teismą, 
musų tautininkai ir menševi­
kai nudžiugo, manydami, kad 
jau dabar bus po bolševikų 
“Laisvei”. Bet, tų ponų ne­
laimei, “Laisvei” atėjo į pa- 
gelbą darbo žmonių mihios, 
gelbėdami savo spaudą ir 
“Laisvę”. Ir teisybės žodis 
nugalėjo priešą.

Todėl mes, siųsdami gerus 
linkėjimus,- velijam “Laisvei“ 
ilgo jgyvavimo ir nenuoalsaus- 
gynimo darbininkų rfeikalų. 
/ Taipgi šio įyykio atminčiau 
įaugai chicagječiai

, ,-- 08^4 aukų Passdk, § N. J/,
m dai^iniWu, nepaisant, ka$ streikieriams, kur sykiu čia ir 

1 tolinai ranXinrvtnprisiunčiame.
Lai gyvuoja “Laisvė” 

darbininkų supratimas!
8.. DistE- Koni., 

. . par V- VaiMyB.

PAVASARIO CROŽYBtS
Pavasaris jau atėjė. Dienos 

ilgos,, giedras oras, šiltas, ma­
lonus, kvepiantis. žydlJalč, 
medžiai skleidžia lapus—viu 
gamta puošiasi žaliais jUbak 
Žaliuosius gamtas rtbus nub 
gina įvairią spalvų žiedai ir 
Žiedeliai. Matant lauks gam­
tos grožybes, žmogaus Oš 
pageidaują gražumo jr na­
muose.

Mes galime patenkinti geismus jūsų prakilni® ak­
los—galime išdekoruoti jūsų namus kuo^r&žurasiaL Ftt 
mumis galite pasirinkti sau malonių gėhy« Daraus w 
kietus, vainikus ir palmomis išdekoruojame namu iii* 
dotuvėm. KAINOS ŽEMOS. Darbą garantuojakn^

SENIAUSIA KV1ETKINYCIA, KURIĄ UŽLAIKO

M. KREIVĖNAS i
202 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. f.

(Tarpe No. 5th ir 6th)
Telephonas Green point 6195 *

i|QiiisiiiaiiioiiiaiiioiuoiiiQiiiaiiiaiii3NiQinQiHQiuDiiioiuaui9iii9iii3iiiaui

raniEiiiBwisiHpiweiiieiiiainomewieiwetiiBnienii

EX1RA PLATUS CEVERYKAI
Geriausi del komų vaistai, tai platus ir 
geros skaros xceverykai. Mūsų, lietuvių, 
kojos riebios ir reikia, kad extra būtų pa­
siūti čeverykai del riebiui kojų. Toldy 
extra pasiūtų čeverykų del riebių kojy 
vyrams ir moterims yra pas:

79 HUDSON AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

P. S. Neųžmirtkite po porą 
pabahifidd.

. .'U. '1
Simonas Janulis ir Pranas Žyžys j

Užlaikome valgomų daiktų krautuvę.

Viskas šviežias ir kainos gana žemos.

1918 ^allowhill Street 
Philadelphia, Pa.

TeL Rittenhouse 6019
*. . .. j .

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir Laidoja Numirusiiu ant 
Visokių Kapinių. ;

r
T Parsansdo automabilius ir karietas veseUjonĄ 

krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimam^

231 BEDFORD AVĖ., BROOKRK R
264 FRONT STREET, • ^BROflMM
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Sjjbąta, 1 d, Gegužes, 1926 'TAISYS” A.Puslapis Penkioliktas

“LAISVE” IR KITI) SROVIŲ LAIKRAŠČIAI
“Laisvei” sukako penkiolika naujieniečiais ne tik kad ne 

metų nuo jos įsisteiginio. Per 
tokį ilgą laikotarpį laikraštis 
turi perleisti daug nesmagu­
mų, daug visokių įvykių, o 
ypatingai toks laikraštis, kuris 
gina darbininkų klasės reika­
lus. “L-vė” kaip tik ir yra tuo 
įrankiu, kuris gina darbininkų 
klasės reikalus nuo pirmuti- 

, nfų dienų savo pasirodymo. 
Prieš didįjį pasaulinį karą, 
“Laisvė” buvo daug pilkesnė 
ir ją buvo galima lyginti su 
“Naujienom,” “Keleiviu,” ar­
ba ir su kitais laikraščiais, ku­
riuos leido tais laikais pirmei­
viškoji sriovė. Gi prieš pat 
karą ir karui prasidėjus, 
“Laisvė” jau užėmė kairesnę, 
revoliucioniškesnę poziciją, 
kaip karo klausimu, taip ir ki­
tais svarbęsniaisiais klausi­
mais. Kad “Laisvė” užėmė 
kairesnę ir naudingą poziciją 
del pasiliuosavimo darbininkų 
klasės, tai ačiū tam, kad prie 
jos vairo stovėjo tokie žmonės, 
kuriem daugiau' rūpėjo darbi­
ninkų klasės reikalai, o ne do­
leris. Kuomet “Laisvė” užė­
mė teisingą ir nesvyruojančią 
poziciją gynime darbininkų 
klasės reikalų, ji susilaukė ga- r. 
na stambių priešų, o ypatingai 
Jungtinėms Valstijoms įsikišus 
į europinį karą. Iš valdžios 
pusės laikraštis buvo persekio­
jamas gana smarkiai, padaly­
ti keli puolimai valstybės a- 
gentų, žinoma, su nuostoliais 
laikraščiui; o “Keleivis” ir 
“Naujienos” liko “L-vės” žiau­
riais priešai. Draugai, susi­
spietę prie “Laisvės,” manę, 
kad su kritika, su įrodymais : 
galės ir Paujieniečius su kelei- i

k Kiečiais pastatyti ant tikros Ii- 1 
nijos, t. y.f gynimo darbinin­
kų klasės reikalų. Išėjo visai i 
prįešingaL Keleiviečiai su J

jpakairėjo mfo tos laisviečių 
I kritikos, bet žtJUgė šuoliais at­
gal į dešinią ir sudarė bendrą 
frontą su tautininkais, kleri­
kalais. Taš sudarytas bendrasn 
frontas iš darbininkų klasės 
priešų,, reiškia, kartu ir “Lais- 
vės” priešų, padarė “Laisvei” 
nemažai nuostolių iki šiam lai­
kui, užvedant bylas. Vienok, 
nežiūrint to sudalyto bendro 
fronto kaip iš valstybės pusės, 
taip ir iš jos apgynėjų—tauti­
ninkų, klerikalų, keleivinių, 
naujieninių ir gelėžėlinių gai­
valų, “Laisvė” atsilaikė iš a- 
biejų. atžvilgių, kaip -iš politi­
nio, taip ir iš finlinsinio. Kad 
“Laisvė” atsilaikė prieš bend­
rą priešų frontą iki šių dieriU, 
to, rodos, niekas negali užgin­
čyti. “Laisvė” taip pat turi 
kur kas daugiau intakos dar­
bininkiškoj visuomenėj už, 
darbininkų klasės priešų laik­
raščius. Tą įrodo ir tas fak­
tas, kad visuomenė gausiai rė­
mė “Laisvę”, kuomet ją buvo 
patraukęs į valdišką teismą 
Romos agentas kun. Petkus; 
tą liudija ir kiti įvykiai, kurių 
akivaizdoje, kada “Laisvei” 
reikėdavo kokios nors, ar tai 
finansinės ar moralės, para­
mos,—visuomet ji rado daug 
rėmėjų, daug pritarėjų lietu­
viškoj darbininkijoj. O tai 
todėl ir^tik todėl, kad ji išlai­
kė teisingą liniją karo klausi­
mu, taip ii’ iki šių dienų. 
Gi išlaikyti teisingą laikraščio 
liniją Jungtinėse Valstijose 
kaip karo, taip ir ramiam lai- 1 
ke, tegali tik žmonės su plie- (

spaudą ir pažiflfękfrn, kas ją Į 
remia. Pamatysim, kad ją re­
mia buržuazija. Bet tie mū­
sų priešų laikrašči&i čia gema, 
čia vėl miršta, o jei kuris ir 
velka kojas, tai tik toSiel, kad 
jį šelpia visas algaleiVių 
bendras frontas.

“Laisvė“ gyvuoja jau pen­
kiolika inetų ir veda teisingą 
liniją, gindama darbininkiškus 
reikalus ir lietuvių darbfoinkų, 
judėjime atmušdama visas 
priešų atakas, nepaisant, ko­
kio jos pobūdžio būtų. Todėl 
ir yra daug pasitikėjimo^ kad 
ir ant toliaus “Laisvė'* ^kaip 
gynė, taip ir gins teisingas dar­
bo žmonių pozicijas, kurios 
kartu yra ir viso pasaulio re­
voliucinio proletariato pozici­
jomis.

Lai gyvuoja “Laisvė” ir jos 
rėmėjai!

Lai gyvuoja darbininkų pa- 
siliuosavimo pirmynžanga!

šalin darbininkų klasės iš­
davikai su savo mulkinančia

Di’. A. Petriką.

DANTYS IR NĖŠTUMAS
Jau daugelį kartų esu mi-Į Tos pačios priežastys (ži- 

nėjęs savo Straipsniuose Ir noma, jų yra ir daugiau, ne. 
paskaitose apie nėščių bei tik čia suminėtos), ką gimdo 
žindomų motinų maistą, “eclampsiją”, labai "žymiai

Drg. J. M. Karsono eilės 1 
“Pavasaris”. A Į f X 

GEGUŽINIAI / ^TRALI­
NIAI:

J. Weiss'o, Visiems Gero, J. I 
Benderio, Juozo Žemaičio, M. 
Žaldoko, Klajotojo ir M. Stri- 

- žauskienės.
šiaip beveik visi tie raštai 

tinka spaudai. Juos dėsime į 
paprastus numerius. Bet kai j

I Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St.. Philadelphia, Pa f

davikai su savo mi
- darbininkus spauda!

i iJ. Bender.

CLEVELANDO ŽINIOS
PRANEŠIMAS CLEVELAN- 

DIEČIAMS.
Pasauline darbininką šventę 

Pirma Gegužės bus pamineta- 
apvaikščiota Moose Auditori­
joj, 1000 Walnut st./ 8 valan­
dą vakare.

Kalbės vienas dar negirdė­
tą Cleveland© kalbėtoją, tai d. 
J. Bellam iš Boston, Mass. 
Dalis pelno nuo šio parengimp 
eis Passaic’o stfreikieriains.

Visi Cleveland© 
darbininkai, būkime šiame 
mūsų, darbininką, šventės pa­
minėjime.
« Lietuviai apvaikščios Pirmą

— - .Gegužės ant rytojaus, 2 d. ge-
nine energija—tik tokie tegali gūžės, nedėlioję Jaites Hallj 
išlaikyti teisingą liniją ir ne- 6006 St. Clair, S vai. vakare, 
nusekti paskui dolerinę idėją, I gera programa 
kaip skad nusekė grigaitiniai Į ? etojai^ _
su michelsoniniais.

Na, o paimkim mūši] priešų

Atatinkamas maistas^ turis prisideda ir prie persileidi- PaPrastUs nemerius. Bet kąi nnfan^.i . myniok| nuošimčio"diditao.

. ’ Z7 Cllltls neperse-rGegužės, tegalėsime iš jų tal- 
nai rašė kokių sėkmių jisai pinti vien kai kurias iširau- 
sūsilaukė specialiai tyrinę- kas- Nor3 likę gegu' 
damas persileidimų priežas­
tis:

Viena motelis, kurios pir-

pakankamai v mineralinių mų nuošimčio didinimo, 
druskųj ir vitaminų, be kitų į r * TT " 
būtinų substancijų, reikalin­
gas nuo pat pradžios nėštu­
mo ir žindymo lailcu, jeigu 
norima, kad, motina nesuga­
dintų savo dantų, o kūdikis 
gimti] su tvirtais jo būsimų 
dantij gemalais, bei juos tin­
kamai išplėtotų.

Šiuo atveju, betgi, aš kai- _ s __
besiu suvis apie kitą dalyką,1 jos dantys ii* dėsnos tapo is- 
kurį iki šiol savo straips-! gydyta.

Nors visi šie likę gegu­
žiniai straipsniukai gerai pa­
rašytis

Ačiū visiem draugam bend­
radarbiam. Jie savo raštais 
ne tik užpildė mūsų didžiulį 

** “i numerį,
T7. . ,— *G7V v vu paoium ua/O,
vas, susilaukė vėliau trijų jog net liko didelis pluoštas

mas kūdikis mirė tuoj po ?e, r - UZr* -mi * „ u-i F Jubilejnų-Geguzini nuraeigimimo, o kitas gimė negy- bet taip atsidėję pasidarbav

sveikų kūdikių po to, kaip

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nup 9 fld 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedaliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

Telephone BLagf 6781

X LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

■
I

niuose nesu lietęs, būtent: 
koki vaidmenį vaidina suge­
dę, Bakterijom užkrėsti, dan­
tys pasireiškiančiose spon- 
tariėse (savaime įvykstan­
čiose) aborcijose (persileidi­
muose, išsimetimuose) ir

raštų kitiem numeriam.
'"Laisvė” didžiuojasi, turė­

dama tokį būrį gabių proleta­
rinių bendradarbių. 117 UNION AVENUEAntra moteris, p'er tris me­

tus tris. kalius pėrsileidūsi 
(6, 6 ir 8 savaitėj po pastoji­
mo), tūrėjo pūliuojančias 
kaulų tuštumas kaktoj ir 
veide. Pašalinus tas prie­
žastis, persileidimai daugiau j 

1.’ vaisių 
joj”, kur vaisiaus pašalini- galėjo laimingai išnešioti iki i 
maš iš motinos yščiaus pasi- gimdymui.
daro būtinas, delei nepaken-. Trečia moteris, 34 m. am- 

... _i. a. i xi_ £jaus persiieidusi vienuoliką 
kartų (paprastai, tarp 4 ir

. C mėnesio po užsiveisiino),| 

. tūrėjo nesveikus dantis iri 

. pūliojančias dėsnas. Pašali-Į 

. nūs priežastis, persileidimai! 

. nebepasikartojo.
Ketvirta moteris, 35 ni. 

, amžiaus, turi sveiką dvyli-. 
į kos mergaitę. Da- 
. bar j a u penkis kartus 
į persileido ir negali vaisių j 
į i išnešioti iki reildamo laiko, j 
, X-Spindulių pagalba suras­

ta, kad ji turi keletą vočių 
(pūliniu) dantų pašal<nėse, i 
o ir šiaip dantys bei dėsnos 
yra prastoj padėty. Tvirti-1 
narna, kad tai jos persileidi­
mų priežastis.

Iš užkrėstos, pūliuojan­
čios vietos bakterijos bei jų 
Ipaganiniti nuodai patenka 
kraujo Spytakon (cšiculiaci- 

Ijon) ir tokiu būdu nuodija Į 
i visą kūno sistemą. Su krau­
ju tin kasi tas pats, kas de­
dasi su šiltines (tifo) nuo­
dais, kada sergąs šiltine 
žmogus savo išmatom už- ' 
nuodija tjmą upelio vande­
nį, iš kurio geria daugybė 
žmonių. Tokių įvykių juk 
praeity buvo gana daug, 
kad suserga šiltine dėsėtkai 
ar net šimtai kokios nors i 
apielinkes žmonių nuo už­
krėsto perais vandenio.

Nesčios moterys turėtų I 
kuolabiausiai " prisižiūrėti j 
savo visą kūną, o itin savo 
bumą ir dantis. X-Spindu-1 
lių paveikslai čion, daug na-1 
gelbsti surasti pūliuojančias 
vietas dantų pašalinėse.

iiiuuse, ibbmieLimuuibc/ n | zasos, persiieiciimai 
taip vadinamoj “eclampsi- nebepasikartojo ir

eiamų skausmų bei konvul- 
sijų. >

Yra žinoma, kad 20% vi­
sų užsiveisimų baigiasi spon- 
tanėm aborcijom (persilei­
dimais). šin nuošimtin, ži­
noma, neįeina tiksliai pada­
rytos aborcijos (ar tai gy­
dytojo ar . pačios motinos). 

jSpontanės aborcijos įvyksta

| Sugedę Dantys —
* Suirus Sveikata 
t liegzhminnojn dykai. 

6ayo darbą varan tuoj aite.
Taisome ant ižmokesčio.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgą i- Den tįstai 

257 So. 2nd Brooklyn. N. Y
(kampas Bavemėyer) 

Antras ofisas: 180 Flatbush are.
Cor« fcth are.

BROOKLYN, N. Y.

n

lietuviai labai tankiai tokiose šeirny-

l ir geri 
i kalbėtojai. Pelnas nuo paren- 
• gimo eis Lietuvos darbininkų 
I rėmimui.

ALDLD. 22 Kp. Komisija.

$

t
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nose, kur kūdikis yra tikrai 
pageidaujamas ir kur jisai' 
galėtu sau rasti deramą 
priežiūrą.

Daktarai Osbom ir Fish- 
bein savo knygoj apie gydy- j 
mo būdus nurodo, kad svar-l 
biausia priežastis “eclampsi- 
jos” (kūda priseina vaisių iš 
yšeiaus varu pašalinti, kadi 
skausmus sumažinus) tai Į- 

■ vairūs ■ lokaliai užsin uodi j i- j 
mai, tankiausiai niro užkrė- 
stų-n esveiku ‘ tonsilių; įdegi­
mu apimtų plėvių, kurios iš- j 
kloja kaulų tuštumas; pū­
liuojančių dėsnų (smagenu) 
ir vočių (pūlinių), esančiu 
nesveikų dantų pašaknėse. 
Jeigu kūnas motinos yra 
tiek tvirtas, kad jisai pajė­
gia nugalėti susidariusius 
nuodus, tai viskas eina gė­
lai, bet kaip tiktai kokia 
nors priežastis susilpnina 
kūno atsispyrimo jėgą, tai 
bakterijos, bei jų pagaminti 
nuodai švenčia savo perga­
lės švente._

EASTON, PA.
Rengiamės prie Apvaikscioji- 

mo Pirmos Gegužes.
Eastoniečiai stropiai rengia­

si prie apvaikščiojimo Pirmos 
Gegužės. Kviečiame už kal­
bėtoją seną rašėją farmer!, 
irg. Seną Vincą. Taipgi bus 
r platesnė programa. Bus 
perstatytas dialogas “Lietuvos 
Dficierius ir Kareivis”. Taipgi 
jus deklamacijų, dainų, smai­
los solo ir piano solo.

Todėl komisija kviečia atsi- 
ankyti publiką kuo skaitlin­
giausiai. Būsite visi pilnai pa- 
enkinti šiuo parengimu. Ižan- 
ra veltui.'

Kaip mums yra žinoma, Pffr< 
na Gegužės yra vienintelė 
larbininkų šventė. Todėl kiek- 
pieno darbininko būtina parei­
ga yra nors sykį j metus švęs- 5 
H vienintelę savo šventę ir pa- 1 
iaryti rimtą peržvalgą iš pra- į 
eitų metų darbuotės: ką mes 
gero nuveikėm del darbinin­
kų klasės labo. O jeigu nieko! 
nenuveikem, Wi turime suras- j 
ti priežasfis, kodėl nieko ne-j 
nuveikėm.

Taipgi įlies daug girdėjom I 
apie drg. S. V. Jis mus šimtiJs Į- 
sykių per4 spaudą prajuokinįo 
šu savo feljetonais ir apysa-| 
kom. Todėl bus labai žingd- 
du išgirsti jį yp^atiškai kalbant. I 
Tdd p* W \

Likę nuo Jubilėjinio 
Numerio Raštai

Pervėlai atėję, sekamų drau­
gų rAštai negalėjo įtiJpti į Ju- 
bilėjinj-Gegužinį numeri.' 

ĮVAIRŪS STRAIPSNIAI: 
J. Bondžinskaitės (Audimo 

darbininkai ir “Laisvė’*); Pr. 
Jočionio (“Taika“ pasaulyj)? 
Pakašavo Bitininko (Alkoho­
lio pasekmės ir Darbininkų 
Ginklas); ŠvenčioniŠkio (Mū 
šų ir jų išganytojai) ; M. Be­
laisvio (Drg. Varkalio sušau­
dymas) ; Raudonojo Biznie­
riaus (specialė koresponden­
cija iš Amsterdamo); J. L. 
(Organizavimas jaunuolių j 
Komunistu Lyga).

PASVEIKINIMAI “LAIS­
VEI“ BEL STRAIPSNIAI A- 
PIE LAISVĘ":

M. Žaldoko, K> J. Butchįo, 
Pr. Mirtos, K, Bizausko (Šau­
lės Brolio) ir Biržų Proletaro.

te

i (J *7^ i

Kodėl
Bambino?

Todėl, kad Bambino sure­
guliuos jūsų kūdikio sistemį.

Todčl, kati Bambino paleng­
vini uzkietcjimq vidurių, mėš­
lungius ir dieglius.

Todd, lead kūdikiai mėgsta 
Bambino nž jo saldumą. Jie 
net prašo daugiau I

Todėl, kad Bambino yra 
kūdikių Geriausia Draugas. *

Jūsų vaistininkas parduoda 
Bambino po 35c. banką, arba 
galite gauti tiesiai iš labora­
torijos.

sa

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNTO GALINGA MOSTO 

Gydo, Reumatizmą. Ranku, Kojų, 
Nurotu* ak audė jima, šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
de jima, ir taip zisoklua skaudėjimus 
( tik ne renas ).
Tuksiančiai žmonių yra iidoryde o 
nuDjonai dar nežino opiu laL 
Dekvnio GnHnca Mo^tia yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati įveria iu*

Daudoa zydymo.
Kaina 75 cenlaL >1^0 ir $3.00,

DEIGCN’S NEW DISCOVERY 
OINTMENT.

Šoksnis Ointment Co,
51U main ot. box 332 
HARTFORD, CONN. U.S.A.

EzS

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

/eigų taip, taj imk duan< ii

GARSO KEPTUVES
1 geniau&is [įtaiga)

Tur&laml tok| aors afaiakym^ M 
oorčdamJ ralgyti rerą, skani* 
puikiai padarytą duoną, Yiaadot 
kreipkite* | tnuai Duon# aiunA V-nsšluodama

F. AD. RICHTER & CO.
Derry & So. 5111 Sts.

Brooklyn. N, Y.

--------------•:------------
Telefonai: 

Stag-g 4409, Coney Island 0426-W

L RADZEVIČIUS IR
M. BIELIAUSKAS

GRABORLAI

METROPOLITAN AVĖ.
Near Marcy Ave. 

BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA
BARZDASKUTY KLA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
416

ir i kitu miestus.
W. MASIULEVIČIUS ir 

A. SHRUPSKJ 
Aavininkai

SOS Bedford Ave^ Brooklyn, N. Y 
T«l. Grecnpoiat £271

Iš ir ( 
LIETUVA

PER BREMENĄ 
Greičiausia ir Didžiausiu

Vokiečių Laivu
COLUMBUS

ar kitais laivais šios 
kompanijos

TIK 8 DIENOS VANDENIU
Geri 8 klasei kambariai
Ten Ir Atgal Tlkictas 

Nužeminta Kaina 
NORTH GERMAN
LLOYD

32 BROADWAY, New York 
ar pas vietini agentą

i

I ■

11E ■

S

0

i

BEAUTY PARLOR 
Specialistas ant Permanent Wave

Nestle Lanoil ar Curculine
Naujas Išradimas 

Tik šių metų 
ANTHONY MOLLY N 

Tel. Stagg 7804 
463 Lorimer Street 

(Kampas Grand SU) 
BROOKLYN, N- T.

\ Darbininkų Aptiekos
lA^tyyiskos .ai)tiekos, kurinan tmlimn įpirkti vais-

nūi.UaikiL
i kuriose gaUma ’

lUl W. CAMPA-V' AVK . U r>p|6 CTIENE. y ,VE.; ir -r?f)46' ęHENE -ST. •DETROIT.

$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ
Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių 

etebūk^jngų žolių vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmoguj reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors Ligos bei vidurių su­
gedimo? Toks žmogus yna stibi ra h- 
kęs, nelinksmas ir Įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksini kalnų parodytum, tai jam 
malonesne būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų 
,tai greit reikalauk mūsų vaistžollų 
nuo bile vienos žemiau paminėtų ligų 
ir atgauk savo sveikata.

Valstžolėa yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėlimo, skilvio nemyli­
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
spaudė j im o, patrūkimo, dusulio
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki- 

I mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, Ii 
t kitų ligų. Atsiųsk 60a., tai gausi 
į vaistžolių, kurios jums sugrąžms 
I sveikatą, panaikins minėtas ligas. 
: Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 860^ o gausi 

I mūsų gausius vaistus, taip vadina- 
; mas “Nervų Preparatas.” Nervų U- 
! ga yra labai blogas dalykas, bet 
I Nervų Preparatas užbėga tai 

Ligai kelią ir suteikia žmogui ra- 
1 mumą. . .
i Atsiųsk mums 60c., o gausa musu 
I žalią ir knygą katalogą. Reikalingi % 
1 mūsų <dHu pardavinėtojai visuos* 
I miestuose. a
Į M. ZUKAITIS

■ 25 GRIH R<L Spimcerport, N. Y<

h
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j DIDŽIOJO NEW YORKO ŽIBIOS
Daugiau Naujų Jėgų

Nauji žmonės Brooklyne 
Kundrašiūnai. Man teko su­
sipažinti su d. /Kundrašiūnu 
apie desėtkas metų atgal. Vi­
suomet jisai buvo rimtas vei­
kėjas mūsų judėjime.

Dabar draugai Kundrašiū- 
nai daugiausia darbuojasi tar-

ŠIANDIEN DARBININKŲ į 83 kuopa laikosi konstituci- 
/ KOVOS ŠVENTE įjos, kurioje aiškiai yra pasa-

I kyta. kad kiekvienas delega-(__ _ JĮ||1_ _ _ _ _ _ _
į tas, renkamas j seimą, turi pe šios šalies kalba kalban- 

^?ninkul^au^ daugiau negu pusę bal- čių darbininkų.
.. dnivY/Qxniciii na-j Kundrašiūnas yra šion ša-

išrinkti Įjn atėjūnas, kai ir daugelis 
Hnrhininkn kovos šventės __! pervinunv Su- mQsų. Bet anglų kalbą jisai
New Yorke ivvks Cooper Uni- s^n^me negavo tiek balsų, vartoja daug geriau, negu ki- or? svetainė i? M? e" c c a’tai kuopos valdyba, laikyda- u jo laiko draugai. Girdė- 
Temple; Brooklyne _  Amai- į Ta? nutar<rJau prakalbėlę anglų kal-
gamated Temple. L

Cooper Union svetainėj kai-1 «
Mėtojai bus drg. C. E. Ru-J 
thenbergas, Darbininkų (Ko-i 
jtounistų) Partijos sekretorius.! 
fr W. F. Dunne, kurie tik ką ‘ 
sugrįžo iš Maskvos. ‘
kalbės Ben Gold, vadas kai- 
llasiuvių streiko, W. W. Wein-’ . . x •
Stone, Bertram D. Wolf ir Ch. na®s. agituojant uz tam U 
Krumbein.
- Prakalbos prasidės 2 vai. 
po pietų.
p Amalgameitų unijos svetai­
nėj. 11—27 Arion Place, jvyks 
didelįš lietuvių darbininkų su­
sirinkimas. r 
kalbu, r M Į 
teas, L. Prūseika, V.

Dalyvaukime Masiniuose Pa­
rengimuose ir Demonstracijose

Dideli masiniai darumiuau 11-~. a ’su.irinki.rur. ir demonstracijos Į “į d KJX’ngi'imO^ Brinkti 
H51"SU?.“t,S“^2S^:! Pereitame su-

j masi konstitucijos, i
j darinkti keturis delegatus. Tai 
ko čia sielotis? Ko čia rėka- 

f Kam šmeižti kitus as­
menis, kurie atsidavusiai dir­
ba del SLA?

Pntyriau, kad vienybių 
Taipgi' pagamino kokius tai

- ■ 1 lapelius, kuriuos Siuntinėja tū­
liems SLA 83 kuopos na-?

krus asmenis, 'kurie nuolan­
kauja sandariečiams.

83 kuopos nariai, aplaikę 
tuos lapelius su jums siūlo­
mais kandidatais, nenumeski- 

—7."^ JU» bet atneškite į kuopos
Bus dainų ir pra- j susirinkimą, kad parodžius ki- 

Kalbėtojai: L. GrikŠ-įtierns nariams, ką veikia san- 
- : 1 ; • V. Poška, i dariečlai mūsų kuopoje. At-

Programa prasidės 2 vai. po ^je balsuokit už tuos, narius, 
^ietu. a ' * * “

vv 7:30 vai. vakare įvyks pra­
kalbos ant gatvės — Grand 
St. Extension, netoli Bridge 
Plaža aikštės. Kalbės draugai 
Nesrin, Frimoff. Rosen, Un­
džienė, Potash ir Bimba.

kurie geriausiai rūpinasi SLA 
reikalais. ~ 
eiti

Bet nepamirškit aL- 
į susirinkimą.

SLA Narys Bepartyvis.

BROOKLYNO ŽINIOS 
Mokyklėlė

Pereitą nedęldienj mokyklė- 
Negalima iškęsti netarus lėj kalbėjo d. Stakovas ir Ci- 

savo žodžio, matant, kaip tu- bulskienė. Stakovo kalba — 
11 žmonės per ‘"Vienybę” pur- bėgamoji politika, svarbiausios 
virta mūsų SLA 83 kuopą. Už Į savaitės žinios. Tai geras mo­

kyklėlei dalykas.8 Peržvalga 
savaitinės eigos žinių riša kla­
se su judėjimu, klasių kova ir 
buržuazine politika. Tai bus 
daroma ir sekanti nedėldienj.

D-gė Cibulskienė pasakė vi­
sai gerą prakalbą apie Pir­
mąją Gegužės. Ji pralenkė 
nekuriuos senus mokvklėlės 
lankytojus. Jos kalba aiški, 
graži, plaukia liuosai. Ener­
gijos. jausmo, gestu pas d-gę 
Cibulskienę yra. Klasė vien­
balsiai pripažino, kad Cibuls-

!SLA 83 KUOPOS NARIAMS

B žmonės per ‘"Vienybę1
* or* 1------- -

ką? Tik todėl, kad kuopa ne­
renka į seimą jų žmonių, ku­
rie, nuvykę ten, ne SLA rei­
kalais rūpintųsi, bet <rVieny- 
bės” ir kitų sandariečių rei­
kalus gintų.
. Pastaruosiuose '’Vienybės'* 
numeriuose rėkiama, kad 83 
Kuopos valdyba šaukia susi­
rinkimą tik tam, kad išrinkus 
Seiman delegatus, ‘"kurie jau 
buvo išrinkti”. Susirinkimas 
yra mėnesinis, tad čia valdy­
ba visiškai nekaltą, jei jis ią dieną balsiai pripažino, kad Cibuls- 
(vyksta. Jeigu valdyba nuta- kienė jau gali eiti i kalbėtojų 
re darinkti seiman delegatus, sąrašą. Organizacijos turėtų 

jinai turėjo tam pamątor ją kviesti kalbėti
Tas parodo, kad mūsų SLA I gūžės.

ba; pilnai gerai buvo pasaky­
ta, geru akcentu, 

o- -o-------o *
Naujas pas mus iš Bostono 

muzikantas Ęisrnontas. Jisai 
darbuojasi prie Ateities žiedo 
vaiku draugijėlės. Dalyvauja 
Sąryšio veikime, yra sekreto- _
rium Tarptautinio Darbininkų Į manau, kad d-gė Paukštienė 
Apsigynimo Lietuvių Sekcijos liausis veikus, kalbos į šalį. 
Brooklyne. Eismontas dar- • S—tis.
buojasi ir Aido Chore. i w i------

Rodos, kad iš tokio jauno I BROLIŲ MACYS FORNIšIŲ 
vaikino daugiau visuomenei 
darbo nė norėti negalima. 
Apart dalyvavimo organizaci­
jose, da ir komisijose Eismon­
tas darbuojasi. Tai puiku.

o—o——Q
Moterys ir Aidas

Aide yra keletas merginų, 
kurios galėtų įstoti į Darbi­
ninkių Susivienijimo kuopą. 
Bet kuomet jos jau priklauso 
prie kitų mūsų organizacijų ir 
darbuojasi, tai galima ir pa­
tylėti. Vienok agitacija rei­
kalinga.

Iš Aido Sereikiūtė, Bonkevi- 
čiūtė, Vaičekauskiūtė, Valiu- 
liūtė, Skučiūtė ir kitos turėtų 
jstot į moterų darbininkių kuo­
pą.

EXTRA!
Kad pavasaris jau atėjo -
Tad Amerikos Lietuvių Dnbdiq 

Bendrove (A. L. Clothing Co.) nuga­
beno naujausios mados materijų del siu­
tų ir lapkočių. Turėdami savo dirbtuvę, 
prisiuvome ir gatavų siutų ir 
suaugusiems, jauniems ir valkams. Jei­
gu kas neprisirenka gatavų, (ai mea 
pasiuvam ant užsakymo—greitai, ną- 
Žiai ir pigiai. Gatavi siūtai nuo 11811 
augščiau; lapkočiai nuo $20 U uj^ 
Čiau. Darbas atliekamas pilnai Mnu* 
šių kriaučių. Kostumerius pimai ulga- 
nėdinam. Katras sykį atsilanko, toni 
kostumeriu ant visados. Taipgi pasfn- 
vam katrie atsineša savo matnl^n fr 
parduodam materijas. Todėl, jeigu nl* 
kale norite būt pilnai užganėdinti, įtik 
kit į mūšį) krautuvę.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
DRABUŽIŲ BENMtOVl 

(A. L. Clothing Co.) 
216 MANHATTAN AVENUE

Tel. Stagg 4697
PAVASARINIAI ČEVERYKAI

Geros skuros, stip­
raus ir daifaus dar­
bo, augs tos klesos, 
su auliukais ir be 
auliukų čeverykai 
vyram, moterim ir 
vaikam.
Garsieji “Keds** 

vaikam.

PAJIEŠKOJIMAI

SPRINGFIELD, Ill. —- Tarptau­
tinis ap vaikščioji mas Pirmosios Ge­
gužės sų prakalbomis ir programa 
įvyks nedel ioj, gegužės 2 <L, 2 vai. 
po pietų, Carpenters’ Hall, kampas 
7th ir Adams St.

Sulig prekių gerumo, kainos visai žemos.
G. W. WALAITIS

433 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Uoli darbuotoja d-gė Paukš­
tienė. Pastaruoju laiku jos 
jau nesimato mokyklėlėj. Ne-

KRAUTUVĖ
Macys Bros. Fomišių kom­

panija yra tikrai lietuviška 
rakandų sankrova po nume­
riu 198—200 Grand Street, 
žinoma kaipo Macys Bros, per 
paskutinius 15 metų. Dabar 
telpa “Laisvėj” brolių Macys 
apgarsinimas. Mes užtikrina­
me, jog visi, kuriem reikia 
namams rakandu, bus paten­
kinti, pirkdami pas Brolius 
Macys. Pirkite pas saviškius 
žmones; kurie skelbiasi šiame 
jūsų laikraštyje.

Pajieškau aps» vedimu i merginos, 
našlės arba, gyvanašlės, tarp 25 ir 
37 metų amžiau u. Turi bįiti laisvų 
pažiūrų, malonaus būdo rr gražaus 
sudėjimo.

Aš esu farmerys, turiu gerą fermą 
ir norėčiau gauti gerą gaspadinę.

Su pirmu laiišku atsiųskit savo pa­
veikslą.

Vyrų meldžiu nerašinėti. 
Frank Berteich

R. F. D. 4, Ulster, Pa. 
103—106

o--------O------o
Draugės Jeskevičiūtė, Un- 

džienė, Cibulskienė, Bondžins- 
kaitė ir Petrikienė, tai Brook­
lyn o moterys kalbėtojos. Kai 
kurios šių draugiu da žengia 
j kalbėtojas. D-gė Petrikienė, 
rodos, bus pirmoji Brooklyno 
kalbėtoja bolševike. Tačiaus 
šiuo kartu aplinkybės jos ne­
leidžia daug važinėti su marš­
rutais. Jinai pasakė daug, 
daug prakalbų.

Tuo būdu domės daugiau 
i naujas kalbėtojas. D-gė 
Undžienė kalba gerai. Jinai 

Pirmai Ge- era^ prakalbas sakyti lietuviu 
is, ko kiti mū-

Pasta-

ŠLUBIS SUAREŠTUOTAS 
KAIPO ŽMOGŽUDIS

Peter Heslifa, šlubis, vos ga­
lintis paeiti ant lazdų, kalti­
namas nužudyme policisto C. 
H. Reilly laike užpuolimo 
(hold-up).

Pajieškau merginos del aprivedimo, 
nuo 16 iki 46 metų amžiaus. Turi 
būt U-isva nuo savo vyro ir nepai- 
rau, kad ir su vienu vaiku ar mer­
gaite.

Ąš esu 
Rastb ar 
antrašu:

“in gud kondiŠin” našlys, 
ypatiškai, kreipkitės šiuo

M. Velykis 
\ Box 467, Paulsboro, N. J. 

103—104

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

RIDGEWOOD, N. Y. — ALDLD 
55 kuopos susirinkimus įvyks 30 d. 
balandžio, petnyčibj, 8 vai. vakare, 
Adomėno svetainėj, 69 Irving Ave., 
kampas Star SL Draugės ir drau­
gai, ateikite į susirinkimą, nes ran­
dasi svarbių reikalų aptarti. Pa- 
sistengkite atsivesti ir naujų narių.

Kuopas Organizatorius.

j Pajieškau apsivedimui laisvos mer­
ginos, tarpe 18 ir 25 metų amžiaus. 
Aš esu 28 metų amžiaus, pasiturin­
tis, geras muzikahtas. Taigi mergi­
nos, kurios mylit apsivesti ir lai­
mingai gyventi, meldžiu atsiliept? h 
atsiųsti ravo paveikslą, 
pareikalavimo sugrąžinsiu, 
ve daugiau pranešiu per laišką.

J. Ramonas
Box 118, Orient, Ill.

103—104

kurį ant

PARDAVIMAI

W. Kershulis
SIUVU SIŪTUS IR TAPKOTUS ANT ORDERIŲ.

Turiu daug gražių materijų sampelių del pavasarinių 
ir vasarinių drabužių.

Pritaikau gerai ir gražiai pagal kiekvieno Žmogaus subudavojimą.
Persitikrinimo delei užeikit šiuo antrašu:

465 LORIMER ST., prie Grand St, BROOKLYN. N.Y

ir anglu kalbomi; 
su kalbėtojai negali.
ruoiu laiku ią girdėjau kal- 

\ bant anglu kalba. Gera ir 
enererinera buvo prakalba.

Cibulskienė ir Ępndžinskai- 
lė turi imtis kalbėt. D-trė 
JęskeviČintė yra nrityrusi kal­
bėtoja. Ją visi žinome.

O-------- O- o
Kitos darbuotojos: Zablac- 

kienė. Bieliauskienė. Vinikai- 
tienė ir daug kitu, kurių man 
pavardės nėra žinomos, šios 
draugės visur sn literatūra— 
su “Darb, Balsu”, su knygelė­
mis.

Parduodu restaurantą. Biznis 
rai išdirbtas. Gera proga 

Atsišauki t:
49 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

103—106

RIDGEWOOD.—LDSA 132 kuopos i 
I susirinkimas įvyks ketverge, 29 d. 
balandžio, pas draugę Jokubonienę, I 
1584 De Kai b Ave^ tarpe Irving ir 
Wyckoff Avės. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Šauktas susirinkimas ant subatos, 
124 d. balandžio, neįvyko.

Visos būtinai dalyvaukite ir naujų 
draugių atsiveskite.

Org. J. P. 
102—103

PRANEŠIMAI Iš KITUR

ge-
pirkti.

PARSIDUODA FOTOGRAFIJŲ 
STUDIJA

Gražioj vietoj, prie pat miesto parko 
ir vl&ii šalę lietuvių bažnyčios. Ap­
gyventa lietuvių, lenkų, rusų italų 

Į ir kitų tautų. Viena tik lietuviška

Niekuomet nebuvo tokių puikių čeveryku Progress Shoe Co 
krautuvėse kaip dabar

MONTELLO, Mass. — Prakalbos 
ir koncertas. Nedėlios vakare, ge­
gužės 2 d., Lietuvių Tautiškam Na­
me. Kalbės drg. B. Gitlow ir kiti. 
Dalyvaus Liuosybės Choras. Kvie­
čiame visus ateiti ant šio paminėjimo 
Gegužinės. įžanga dykai.

102—103

S. PAUŽA

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAl'TUVf
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures jynam 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apšiaustus (rainkotus) Tyrinu, 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinto.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus 

LORIMER 
RESTAURANT 
417 LORIMER ST. 

“Laisvia” Name, Brooklyn^.
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti. 

Savininkai)
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Tel. Triangle 1450 , -k®

Lietuvis Fotografas
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
i r numaliavoja 
visokiuB paveiks- 
1 u s įvairiomis 
spalvomis. A t- 
nauiina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameri­
koniškais.

Darbą atlieka
Kreipkitės Šiuo adresu: j

JONAS STOKES S
173 Bridge St„ C. Brooklyn, K U

131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

gerai ir pigW*

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR DIRBTUVE

MERGAITĖMS
Pat. Leather, Grey ir 
pumps, sizas 81/2 iki 
nuo $2.25 iki $2.85.

MISSES

Blonde Kid
11. Kaina

VAIKAMS
žemučiai (Oxfords) Pat. Leather, 

Rudi ir Juodi, Calf
iki 13%. Kaina $2.50Sizas 8V£ 

iki 92.85.

Sizas
$2.50

nuo 11^4 iki 2. 
iki

Kaina nuo

Sizas 
iki $4.00.

nuo

$3.25.
GIRLS

2% iki 7. Kaina $3.00

YOUTHS
1 iki 2.Sieas nuo

Kaina nuo $2.75 iki $3.40.
BOYS

Sizas nuo 2Į4 iki 6. 
Kaina $3.00 iki $3.75.

VYRAMS puikūs pavasariniai: Juodos,.Rudos ir Pat. Leather žemučiai Oxfords 
visokių stailų. Kaina: $4*00, $5:00 ir augščiau.

MOTERIMS: del plačių kojų su ARCH SUPPORT, Grey, Black, Rudų ir Juodų 
Kid pumps puikiai pritaikyta dėl kojų, yra:

PROGRESS SHOE CO. KRAUTUVĖSE:
197 GRAND STW “Vienybės” name, i ( BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVĖ., MASPETH, L. L, N. Y.
44 GRAND ST., MASPETH, L. L, N. Y.
69—21 GRAND ST., MASPETH, L. L, N. Y.

175 FERRY ST., • 5NEWARK, N. J.

PHILADELPHIA, Pa.—Lietuvių 
Darbininkių Susivienijimo 11 kp. su­
sirinkimas 2 d. gegužes neįvyks, nes 
tą dieną yra rengiamos prakalbom. 
Todėl sekamas susirinkimas 
antrą nedėldieni, 9 d. 
vai. po pietų. Liaudies 
York Avė. Malonėkit 
vauti, nes turime daug 
tarti.

įvyks 
gegužės, 2 
Name, 521 
visos daly- 
dalykų ap-

Org. J. J. Potienė. 
102—103

CLEVELAND, Ohio. — 28 d. ba­
landžio jvyks ALDLD 22 kuopos su­
si rinkimąs, kuriame, apart užsimo­
kėjimo mokesčių, turėsima rinkti 
darbininkus ir gaspadorius Pirmos 
Gegužės paminėjimui, kuris jvyks 
2 d. gegužės.

Nanai -far narės, ne tik visi Iki 
vienam bukime šiame susirinkime, 
bet stengkimės atsivesti ir naujų 
narių. Clevelando darbininkai turi 
būt supažindinti ąu mūsų organi­
zacija, jos tikslais ir joje jų vieta. 
Knyga—tai apŠvieta, raktas į dar­
bininkų klasės pergalę.

Org. M—k*.

PHILADELPHIA, Pa. — ALDLD 
105 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks nedėlioj, 2 d. gegužės (May), 
10:30 ryte, 7929 Eastwick Ave, vi­
si draugai malonėkite atsilankyti, nes 
turime daug svarbių reikalų aptar­
ti. Nepamirškite ir naujų narių at­
sivesti. ,

Sekr. A. Laurinavtčia.

Telephone: Newtowa 4464.
A. VALANTIEJUS

j. BARTASIUS - *' 
GRABORIAI 
BALSAMUOTOJAI 

Išbalsamuoja ir laidoja numini- 
sius visokioee kapinėse. 

Parsamdo automobiUus-karietas 
reikale.

4 Lexington Avenue 
arti Grand Avė.

} MASFETH^ U Y.

stūdija tarpe 8,000 Neworko lietu­
vių. (Biznis yra išdirbtas per dau­
gelį metų. Daugiau informacijų su­
teiksiu per laišką.

M. Janulionienė
201 Adams St., Newark, N. J. 

103—107

Parsiduoda stationary ir saldainių 
krautuvė; biznis senai išdirbtas ir 
gerai eina. Norinti įsigyti tokį biz­
nį, lai atsilanko del informacijų: 
114 Union Avė., prie Maujer St., 
Brooklyn, N. Y.

102—106

Parduodu savo dalį (pusę) “Lunch 
Room”. Gera proga pirkti. Par­
duodu pigiai.

Atsišauki t: 
V. Kalauskas

Cook St., netoli Evergreen Ave. 
Brooklyn, N. Y.

102—104

223

Parsiduoda Grocemė ir Saldainių 
Krautuvė, geroj biznio vietoj, arti 
dirbtuvėm Pietų laiku geras pelnas 
ant kavos ir sandvičių.

35 Charles St, Maspeth, N. Y.
4 . 101—106

Parsiduoda saldainių (kendžių) 
Storas. Vieta gera, biznis gerai iš­
dirbtas. Priežastis pardavimo—savi­
ninkas serga. Atsišaukite:

317 Wythe Ave,, Brooklyn, N. Y. 
101—106

Parsiduoda Bučemė, su visais įtai­
symais. Parsiduoda pigiai; geru 
proga pirkti.

Taipgi turiu kitą biznį Cooey Is­
lande, standų prie “boardwalk’o”. 
Galima pirkti arba parandavotį.

Pardavimo priežastis—turiu du
biznius, tai man perdaug darbo.

Nepraleiskite Šios progos. Atsi­
šaukite pas savininką:

K. Benulia
655 6th Ave^ So, Brooklyn, N. Y. 

97—162

IŠRANDAVOJIMAI
Pasirandavoja kambarys. Elektros 

šviesa ir šiltas vanduo.
1137 Blake Ave., Brooklyn, N. Y. 

(East New York)

REIKALAVIMAI
REIKALINGI AGENTAI

^Munu yra reikalingi agentai, ku­
rie galėtų liuofllaikiu arba nuolatos 
pardavinėti augštos rūšies Čevery- 
inu tiesai iš dirbtuvės nešiotojoms 
už paprastą kaina. Del platesnių 
informacijų rašykite.

MONTELLO SHOE
98 Spark St, 

Montello, Mass.

co.

Geriausiai irengtoj vietoj. Prak­
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
šoferio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj. Veda visiem žinomas 

ir per 15 metų prityręs 
Inspektorius L. TIK NE VI čl U S 

Garantuojame laisnį ir diplomą. 
Pajieškome darbo. Ateikite ap­

žiūrėt mūsų mokyklą.
Mdkykla atdara nuo 9 ryte iki

iki 3 po pietų. Klesos
NEW YORK AUTO SHCOOL .

228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York

9i vakare; nedaliomis nuo 11 Pi* 
dienomis ir vakarais.

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rtkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus elyarw ,<Įj* " 
giaai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip 

jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti iš geriausio tabako 
Visi inteligentai ir darbo žmoni* 
juos rūko! Restauracijose, kliu 
buoae, Storuose, paa barberius ir 
visose lietuviškose užeigose rei­
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARĄ arba 
PETRO bei VYTAUTO. Tėmy

_ „ . . kite, kad būtų vardas ir paveika- 
J. Naujokas. |as bakso, o rūkysi ir. P- 

džiaugsies. I kitus miestus siuntinėjamo paltu.
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE W 

267 Division Avenue^ Brookljm*
Naujokų cigarai geri, verta paremti draugu*!

Kituose miestuose reik Agentų! . ■_

SERGANTI VYRAI IR MOTERIS
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 
______GYDYMO būdo._____

Nepaisant kaip pavojinf* Iii® 
kaip senai kenti, aš galiu pagelu 

MANO GYDYMAS SUTEIKIA 
MES įvairiuose apsireiškimuosa 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Būgai!®** 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų 
nų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumūt»™ 
merhoido ir visų kitokių Ilgų. 
minuoti savo kraują ir ar žuid teislūMį P*’’*

X-Ray; kraujas tiriamas p
tema ir vaistais. Teisingas tynuUI®* 
gydymas.

"UŽMOKESTISh^I^NAMA^IR^SYKIU SUTEIKIAMA^, 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam aUOankiusiamt M ’ 
kiekvieno paciento būnu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai,
Kasdien nuo • Iki 8 vai. vakare.

Nediliomla: nuo • ryte iki 4 8

DR. ZINS
n METU SPECIALISTAS

110 East 16th St, New York, N. »•
Tarpe 4tš Ava. ir Irving Plain

w


